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bude

To, čo sme tak túžobne očakávali už počas vianočných sviatkov, prišlo až v druhý januárový týždeň. Zima sa nám ukázala konečne vo svojej plnej kráse a v utorok 12.  janu-
ára sa vo večerných hodinách mesto zahalilo do bieleho rúcha. Snežiť neprestalo ani v nasledujúcich dňoch.  „Severozápadné vlhké prúdenie prinieslo aj do Partizánskeho 
súvislú snehovú perinu. Čakali sme na ňu od začiatku decembra 2019. Napadlo 4-6 cm snehu. Tento rok bez snehu nám teda už nehrozí,“ poskytol informáciu pre redakciu 
amatérsky meteorológ Miloš Úradníček. Ako tiež uviedol, najväčšie snehové nádielky pri severozápadnom prúdení má sever Slovenska, hlavne Orava. „Smerom na juh zrá-
žok výrazne ubúda, a tak tomu bolo aj teraz. Na juhu stredného Slovenska boli lokality úplne bez snehu,“ dodal meteorológ. (sč), foto: mm

Žiaľ, záchvev zimy z  minulého 
týždňa vystrieda opäť teplé juho-
východne prúdenie, v  ktorom sa 
výraznejšie oteplí nielen cez deň, 
ale hlavne v noci. Mrazy by sa pár 
dní nemuseli vyskytnúť ani v noci. 
Bude veľa oblačnosti a  neskôr aj 
zrážky, zväčša dažďové.

e

i léh

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

empo

MESTO POD MESTO POD 
SNEHOVOU PRIKRÝVKOUSNEHOVOU PRIKRÝVKOU

Obmedzený režim 
má i mestský úrad
Na základe uznesenia vlády je do 24. januára nariadený zá-
kaz vychádzania. Z tohto dôvodu nie je do uvedeného termínu 
budova Mestského úradu v Partizánskom voľne prístupná pre 
verejnosť. Mestský úrad bude vybavovať stránky telefonicky 
alebo elektronicky, osobne iba v nutných prípadoch na zákla-
de predchádzajúceho telefonického dohovoru. Pre podávanie 
písomných podaní je pred budovou poštová schránka.

Stav vozoviek ONLINE
Sneh je krásnym doplnkom zimy, no pre mnohých vodi-
čov často nepríjemným problémom. Prehľad o tom, ako to 
aktuálne na cestách vyzerá, vám ponúkne webová stránka 
zjazdnost.sk. Pohyb vozidiel zimnej údržby Správy ciest TSK 
môžete online sledovať na adrese: sctsk.sk. 

Ondrej Školka patrí medzi tých, 
ktorí chcú vyskúšať každý šport
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PRIHOVÁRA SA...
Očkovať či neočkovať? 
To je otázka...

Shakespeare vložil do úst Hamleta 
slová: „Byť či nebyť, to je otázka.“ Ja 
som to trošku pozmenila a prispô-
sobila aktuálnej situácii. Úprimne, 
dlho som premýšľala, ako sa vám 
prihovoriť. Akú tému zvoliť. Hla-
vou mi chodilo veľa myšlienok, ale 
nedá sa mi nevyjadriť k téme vak-

cíny. Vždy budú jej zástancovia aj odporcovia, ale to enormné 
množstvo konšpiračných teórií je hotová katastrofa. Každý z nás 
má obavy, strach. Je pochopiteľné, že to tak je. Ale veriť mýtom 
a hoaxom, ktoré sa šíria sociálnymi sieťami, nie je správne zvo-
lená cesta. Keď som si pár z nich prečítala, mala som pocit, že 
môj mozog to nezvládne. Prosím vás, vakcína obsahuje mikročip? 
Vážne? Vakcínu vyvinuli na kontrolu a sledovanie ľudí? Zamysli-
me sa nad tým, že väčšina nosí pri sebe mobilný telefón. Ten má 
množstvo aplikácií, ktoré monitorujú náš pohyb. Kontrolujú koľko 
krokov sme spravili, čo sme jedli, pili... 
Veľa ľudí zabúda na kritické myslenie. Veria hlúpostiam bez toho, 
aby sa nad nimi zamysleli. Žijeme vo veľmi ťažkej dobe, ale ne-
smieme pri tom všetkom zabúdať na to, že informácie si treba ove-
rovať. Je normálne, že nie sme si istí, že už nevieme, čo je pravda 
a čo nie. Z každej strany počúvame niečo iné. Navyše, hlasy od-
borníkov a predstaviteľov vlády sa rozchádzajú. To ale nezname-
ná, že máme veriť konšpiráciám, mýtom a klamstvám. Sledujme 
overené zdroje. Niektorí sú presvedčení, že sa dajú očkovať, iní 
váhajú, ďalší sú vyslovene proti. Každý má právo mať vlastný 
názor. Nikomu ho nikto neberie. Je ťažké niekomu vysvetliť, prečo 
by sa mal ísť dať zaočkovať. Ale ja sa o to snažím. Mne vakcína 
dáva nádej. A to, že bola vyvinutá rýchlo a preto nie je bezpeč-
ná? Je to mýtus. Môže sa zdať, že vakcínu sme získali za rok, ale 
nie je to úplne tak. Technológia mRNA vakcíny sa skúma viac ako 
10 rokov. Teraz sa uplatnila v praxi. Prešla všetkými potrebnými 
testami. Pre závažnosť pandémie nenasledovali jeden po druhom, 
ale viaceré ich časti sa uskutočňovali paralelne. To znamená, že 
sa proces dokázal skrátiť. Objavil sa tiež mýtus, že bola použitá 
sťahovacia ihla, ktorá sa stiahla do striekačky a v skutočnosti člo-
veka nepichla. Faktom je, že boli použité takzvané bezpečnostné 
striekačky, na ktorých sa ihla po použití stiahne do tela prístro-
ja. Bezpečnostné striekačky sa používajú už viac ako desať ro-
kov. Chránia zdravotnícky personál a pacientov pred infekciami 
a úrazmi. Aj ja som veľa faktov doteraz nevedela, ale som rada, 
že sa to zmenilo. 
Mám sen. Sú v ňom ľudia, ktorí na tvári nemajú rúško. Smejú sa 
im oči, ale rovnako vidieť aj úsmev na perách. Nemám strach ob-
jať a pobozkať svojich blízkych. Ich hlasy počujem naživo, nie len 
cez telefón. Cestujem, spoznávam nové miesta. Sedím v kaviarni či 
v reštaurácii a vychutnávam si dobré jedlo. Mám späť to, čo sa mi 
možno kedysi javilo ako niečo, čo mi nikto nemôže vziať...

ODVOZ ODPADU: 
Aplikácia, ktorá vám zjednoduší život  
Vďaka aplikácii s prehľadným harmonogramom, ktorú si môžete stiahnuť do mobilu, sa vám už 
nestane, že zabudnete na zvoz separovaného odpadu v meste Partizánske. 

V aplikácii s názvom Odvoz 
odpadu si užívatelia môžu 
pozrieť, v ktorých termínoch 
sa v ich mestskej časti zvážajú 
sklo, papier, kovy či plast, ale 
navyše si môžu zapnúť upo-
zornenia, aby ich aplikácia 
včas upozornila na blížiaci sa 
zvoz odpadu, napríklad na tri 
dni či deň vopred. Vyvinul ju 
Branislav Kuliha v spolupráci 
s fi rmou ENVI-PAK a je ur-
čená pre viacero miest a obcí, 
vrátane Partizánskeho. 
Mobilná aplikácia sa dá stiah-
nuť zadarmo cez Google Play, 
je jednoduchá a prehľadná. 
Po jej nainštalovaní zadáte 
mesto Partizánske a vybe-
riete si z ponuky A alebo B. 
Variant A zahŕňa informácie 
pre mestské časti Centrum, 
Šimonovany a Štrkovec, po-
nuka B je určená pre mestské 
časti Návojovce, Malé a Veľké 
Bielice. Údaje z aplikácie sú 
dostupné aj na stránke www.
odvoz-odpadu.eu.
Ako sa píše na webovej 
stránke mesta, triedený zber 
odpadov sa v zástavbe byto-

vých domov v Partizánskom 
vykonáva prostredníctvom 
zberných nádob s objemom 
1100 l na zber papiera, plas-
tov, VKM, skla a kovových 

obalov v intervaloch 1-krát za 
1 až 3 týždne, prípadne podľa 
potreby. V rodinných domoch 
sa používajú farebne rozlíšené 
vrecia, pričom plasty a VKM 

sú vyvážané 12-krát do roka, 
papier 3-krát do roka, sklo 
2-krát do roka a kovové obaly 
2-krát ročne.

(mš)

Partizánske si dalo vypraco-
vať dendrologickú analýzu 
stromov, ktoré sa nachádzajú 
v  areáloch jednotlivých ma-
terských škôl v meste. Celkovo 
prešlo odborným posudkom 
182 kusov drevín. 

Sedem stromov bolo určených na okam-
žité odstránenie, ktoré by sa malo zrea-
lizovať do konca marca. „Konkrétne ide 
o dva javorovce jaseňolisté, dve bre-
zy previsnuté a tri kusy tuje riasnatej 
v Materskej škole na Malinovského uli-
ci, pretože majú na kmeňoch defekty,“
vymenoval Marián Omelka z oddelenia 
životného prostredia a dopravy Mest-
ského úradu v Partizánskom. „Zároveň 
ďalších 73 drevín bude samostat-
ne špeciálne odborne ošetrených. 
Do jedného roka bude tiež od-
stránených 25 stromov a do troch 
rokov v zmysle posudku ďalších 
27 kusov,“ priblížil primátor Jozef Bo-
žik s tým, že cieľom mesta je v súčinnos-
ti aj s oddelením životného prostredia 
vytvoriť podmienky na to, aby nedošlo 
k ohrozeniu života. „Veľa drevín je buď 
biomechanicky poškodených alebo ich 
zdravotný stav nezodpovedá štandar-
dom, ktoré by mali byť v takýchto are-
áloch. Som presvedčený, že aj týmito 
opatreniami prispejeme k tomu, aby ob-
čania boli spokojnejší a cítili sa lepšie,“
vysvetlil primátor. 
Samospráva plánuje každý vypílený 
strom nahradiť novou výsadbou. „Tým, 
že v tomto roku bude odstránených 
7 stromov, tak výsadba je v počte 15 ku-
sov, to znamená, že za jeden strom vysa-
díme minimálne dva nové,“ informoval 
Jozef Božik. „Budeme plniť zákon o ná-
hradnej výsadbe a do roku 2022 vysadí-
me v areáloch materských škôl ďalších 
35 drevín,“ doplnil Marián Omelka, pri-

čom podotkol, že vybrané budú stromy, 
ktoré sú aklimatizované a znášajú pôd-
ne aj klimatické podmienky na hornej 
Nitre. „Prikloníme sa aj k druhom, 
ktoré znášajú väčšie sucho. Bu-
deme vysádzať javor mliečny, ja-
vor horský, javor poľný, celtisy, 
bresty a nejaké čremchy. Z ihlič-
natých drevín najlepšie toleruje 
sucho pseudotsuga alebo duglas-

ka tisolistá, pretože má širší ko-
reňový systém a mäkké ihličie,“
špecifi koval Marián Omelka. „Chceme 
zachovať zeleň tak, aby bola zdravá, ak-
tuálna, aby skrášľovala prostredie, tie-
nila deťom všade tam, kde sa budú hrať 
a hlavne, aby bola bezpečná a nikomu 
neublížila,“ skonštatoval primátor.
 Sandra Čaprnková, 
 foto: FB Chceme zmenu v PE

Kedy budú zasadať 
mestskí poslanci?
Na poslednom minuloročnom rokovaní Mestského zastupiteľ-
stva v Partizánskom bol v pléne predložený návrh časového plá-
nu zasadnutí MsZ a MsR na rok 2021. 
Podľa zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov sa mestské zastupiteľstvo schádza podľa potre-
by, najmenej však raz za tri mesiace. Rovnaké podmienky pla-
tia tiež pri zasadnutí mestskej rady. Aj v tomto roku bude 
MsZ rokovať vždy v utorok, pričom sa zíde na šiestich 
riadnych zasadnutiach. Schôdze MsR sú naplánované 
na pondelky s výnimkou štyroch zasadnutí, ktoré sa 
vzhľadom na to, že v pondelok je sviatok, budú konať 
v stredu. Termíny jednotlivých rokovaní MsZ a MsR sú zosúla-
dené so zákonom NR SR o štátnych sviatkoch, dňoch pracovné-
ho pokoja a jarných školských prázdnin v roku 2021.

Zeleň v materských školách 
prejde revitalizáciou

Katarína
Chrenková

Zasadnutia MsZ na rok 2021

23. februára 

27. apríla 

29. júna 

24. augusta 

26. októbra 

14. decembra

Zasadnutia MsR na rok 2021

12. januára

2. februára 

9. marca 

7. apríla 

12. mája

1. júna 

7. júla

3. augusta 

7. septembra 

5. októbra 

3. novembra 

23. novembra

(red)
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Ako koronavírus 
zasiahol obce vƤokrese?
Neexistuje aspekt našich životov, do 
ktorého by pandémia ochorenia CO-
VID-19 nezasiahla. Zvykať si na nové 
problémy a výzvy museli vlani aj samotné obce. 
Opýtali sme sa preto ich starostov, aký rok s ko-
nakrízou prežili.

Vladimír KOPÁL 
starosta obce Veľké Kršteňany 

Tak ako v ostatných obciach v okre-
se Partizánske, aj vo Veľkých Krš-
teňanoch sa minuloročná situácia 
s pandémiou koronavírusu podpí-
sala na dianí na poli investičnom, 
ako aj kultúrnom. Napriek tomu 
sme zrekonštruovali kultúrny dom 
– vymenili sme okná a vstupné 
dvere. Finančné prostriedky z MAS 
Stredné Ponitrie na tento projekt sú sľúbené, projekt je posúde-
ný a čakáme len na jeho prefi nancovanie.
Myslím, že bežný chod obce sme aj napriek ťažkostiam s ne-
istotou vyplácania podielových daní zvládli. Dokonca sa nám 
podarilo počas uvoľnenia pandemických opatrení zorganizovať 
niektoré akcie, ako varenie gulášov či výlet do obce Klin.
Čo sa týka plošného testovania, obec zvládla túto akciu bez 
problémov. Boli by sme schopní ju uskutočniť aj bez zapoje-
nia armády, napriek tomu, že s príslušníkom OS SR sme mali 
korektný vzťah. Finančné prostriedky, ktoré sme vynaložili na 
dezinfekciu a ochranné pomôcky, nám boli do centa refundo-
vané. A zrejme to bola aj zásluha prednostu Okresného úradu 
v Partizánskom Petra Paulíka, s ktorým dobre spolupracujeme. 
Na začiatku roka 2021 chcem všetkým občanom našej obce za-
blahoželať a popriať, aby tento nový rok bol lepší ako ten starý, 
a zaželať im hlavne veľa zdravia.  (kj), foto: archív respondenta

VƤBánovciach dokončili nové kolumbárium
Na cintoríne v Bánovciach nad Bebravou pribudlo nové kolumbárium. Je umiestnené v urnovom 
háji v areáli domu smútku.

Urnová stena bola zatiaľ 
vybudovaná len v mest-
skej časti Malé Chlieva-
ny. Nové kolumbárium 
v meste tvorí 64 urno-
vých schránok v štyroch 
blokoch. Do jednej ur-
novej schránky je možné 
uložiť až štyri urny zo-
snulých, môže tak slúžiť 
ako rodinná hrobka. „Ko-
lumbárium bolo fi nancované 
z rozpočtu mesta v celkovej 
sume 35 879  eur. Prevádz-
ka a prenájom urnových 
schránok sa riadi poriadkom 
pohrebísk a domov smútku 
podľa schváleného VZN,“ 
uvádza bánovská radnica 
v tlačovej správe. Viaceré sa-
mosprávy pristupujú k budo-
vaniu kolumbárií vzhľadom 
na nedostatok klasických 
hrobových miest, ale reagu-
jú i na požiadavky občanov 

a rastúci počet kremácií. Do 
budúcnosti mesto plánuje 
rozšíriť kolumbárium o ďal-
šie bloky, v prípade veľkého 
záujmu sa vopred uvažovalo 
aj s možnosťou dobudova-
nia na obojstranný variant. 
V piatok 18. decembra minu-
lého roka sa za sprísnených 

opatrení uskutočnil akt po-
žehnania kolumbária za účas-
ti primátorky mesta, poslan-
cov mestského zastupiteľstva 
a zástupcov OZ Za život. „Ko-
lumbárium požehnal Martin 
Nízl, výpomocný duchovný 
Rímskokatolíckej farnosti 
v Bánovciach nad Bebravou. 

Predstavitelia evanjelickej 
cirkvi sa nemohli zúčastniť. 
Požehnané kolumbárium je 
pripravené na dôstojné ulo-
ženie spopolnených ostatkov 
zosnulých,“ upresnila samo-
správa. 
 Text a foto: TS Bánovce
 nad Bebravou

Mesto aj naďalej uhrádza
cestovné pri návšteve detí v domovoch
Samospráva zo svojho rozpočtu poskytuje fi nančné príspevky aj na vykonávanie opatrení v oblasti so-
ciálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately. Podmienky bližšie určovalo všeobecne záväzné naria-
denie mesta Partizánske č. 14/2009, ktoré však z dôvodu novelizácie zákona bolo nahradené novým. 

Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 2/2020 o poskytovaní príspev-
ku v rámci výkonu sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately 
odobrilo mestské zastupiteľstvo na 
svojom poslednom minuloročnom 
zasadnutí 15. decembra. Ako je uve-
dené v dôvodovej správe, pôvodné VZN 
vychádzalo zo zákona o sociálnoprávnej 
ochrane detí a o sociálnej kuratele, kto-
rý bol 18-krát novelizovaný, „pričom sa 
zmenili nielen podmienky poskytovania 
niektorých príspevkov, ale aj celkové opat-
renia sociálnej kurately, ako napríklad 
zrušenie detských domovov a vytvorenie 
Centier pre deti a rodinu.“
Podľa pôvodného všeobecne záväzného 
nariadenia mesto poskytovalo príspevok 
na dopravu, ktorý slúžil na preplatenie ná-
kladov na cestu rodičov za svojimi deťmi 
do Centra pre deti a rodinu – bývalých det-
ských domovov. Samospráva tiež prispie-
vala na zlepšenie kvality bývania a vybave-
nia domácnosti počas doby pobytu dieťaťa 
v Centre pre deti a rodinu. Príspevok po-
ukazovala na aj tvorbu úspor počas vyko-

návania ústavnej starostlivosti mesačne na 
osobný účet dieťaťa alebo na jeho vkladnú 
knižku, ktorú mu zriadil detský domov, do 
skončenia ústavnej starostlivosti rozhod-
nutím súdu alebo dosiahnutím plnoletosti. 
Príspevok dostávali aj subjekty, ktorým Mi-
nisterstvo práce, sociálnych vecí a rodiny 
SR udelilo akreditáciu vykonávať opatrenia 
sociálnej kurately. 
Novela zákona v roku 2018 zrušila povin-
nosť samosprávam poskytovať príspevok 
na úpravu a obnovu rodinných pomerov 
a tvorbu úspor a určila povinnosť poskytnúť 
príspevok na osamostatnenie sa mladého 
dospelého. Príspevok na dopravu, čo 
sa týka podmienok poskytovania, zo-
stal zachovaný, zmenili sa však pod-
mienky nároku, spôsob vyplácania 
a proces schvaľovania. Kým podľa pô-
vodného VZN bol schválený primátorom na 
základe návrhu komisie v sociálnej oblasti, 
aktuálne VZN určuje, že o poskytnutí prí-
spevku rozhoduje primátor. Nová právna 
norma nestanovuje poskytnutie fi nančného 
príspevku akreditovaným subjektom v so-
ciálnej kuratele, keďže s problémovými ro-

dinami pracujú sociálni pracovníci mesta. 
„V prípade, ak by iný akreditovaný subjekt 
chcel na území mesta organizovať aktivity 
sociálnej kurately, môže požiadať o do-
táciu z rozpočtu mesta podľa Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 5/2017 o posky-
tovaní dotácií z rozpočtu mesta Partizán-
ske,“ píše sa v materiáloch predložených na 
zasadnutí MsZ. 
Nový príspevok na osamostatnenie 
sa mladého dospelého ustanovuje 
zákon. Povinnosťou samosprávy je 
pomôcť pri zabezpečení si bývania 
a podporiť jeho schopnosť samostat-
ne sa živiť. Bližšie podmienky poskytnu-
tia tohto príspevku nové VZN neobsahuje. 
„Každý rok je v rozpočte mesta schvá-
lený limit primátora vo výške približne 
4 000 eur, ktorý slúži ako rezerva pre 
prípadné poskytnutie týchto príspevkov. 
Naposledy boli z neho čerpané výdavky 
v marci 2018 na tvorbu úspor pre deti 
v detských domovoch. Odvtedy neboli 
z tohto rozpočtu čerpané fi nančné pro-
striedky, nakoľko o ne nik nepožiadal,“ 
uvádza sa v správe.  (sč)
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Kuchynský bioodpad začnú triediť aj zƤbytov
Povinnosť triediť biologické odpa-
dy platí na Slovensku už niekoľko 
rokov, avšak obciam či mestám boli 
umožnené určité výnimky. Vďaka 
nim nemuseli separovaný zber ku-
chynských či biologických odpa-
dov zavádzať. 
V tomto roku už nebudú samosprávy opráv-
nené uplatňovať si tieto výnimky z triedenia 
kuchynského odpadu a bioodpadu. Minis-
terstvo životného prostredia v tejto súvislosti 
ešte vlani pripravilo zmenu existujúceho zá-
kona, ktorá vstúpila do platnosti od prvého 
januára. Mestá a obce tak majú povin-
nosť zabezpečiť triedenie kuchynské-
ho bioodpadu, a to v čase od 1. januára 
do 30. júna 2021. „Uvedená vyhláška ne-
znamená odklad triedenia biologicky rozlo-
žiteľného odpadu, ale ide o ústretový krok 
pre tie mestá a obce, ktoré už v súčasnosti 

zabezpečujú triedenie,“ uviedol počas tlačo-
vej konferencie štátny tajomník ministerstva 
životného prostredia Michal Kiča. Minister 
Ján Budaj podčiarkol, že momentálne je trie-
denie nepostačujúce a že Slovensko dlhé roky 
nezvláda odpadové hospodárstvo: „Neplníme 
svoje sľuby, ktoré sme dávali Európskej únii, 
ani ktoré sme dávali sami sebe. Hovorím 
o predchádzajúcich vládach, ktoré opako-
vane sľubovali zavedenie kuchynského od-
padu.“

Zakúpili tisíce košíkov
Partizánske začalo s triedením bioodpadu už 
v roku 2014, kedy rozdeľovalo kompostéry do 
rodinných domov. „Zostáva nám zaviesť sys-
tém zberu biologicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu (BRKO) v bytových domoch. 
V tejto súvislosti pripravujeme nový systém 
zberu, v rámci ktorého pracujeme momentál-
ne s viacerými alternatívami, na jeho zosúla-

denie s právnymi predpismi využijeme po-
skytnuté obdobie šiestich mesiacov,“ uviedla 
Andrea Bencelová, vedúca oddelenia život-
ného prostredia a dopravy MsÚ v Partizán-
skom. Samospráva však už kroky v súvislosti 
s prípravou na nové povinnosti podnikla. Tým 
prvým bolo vytvorenie projektu kompostárne, 
v rámci ktorého bola na rezort životného pro-
stredia podaná žiadosť o nenávratný fi nančný 
príspevok. Ak ministerstvo realizáciu projek-
tu schváli, kompostáreň vznikne v areáli bý-
valých ZDA. „Samotný kuchynský biologický 
odpad, zozbieraný v bytovej zástavbe, bude 
kompostovaný v uzavretej hale s odvetráva-
ním cez biofi lter, takže emisie zápachu by sa 
nemali dostať mimo tejto miestnosti. Násled-
ne zhruba za osem týždňov z biologického 
odpadu vznikne kompost, ktorý sa uskladní, 
aby potom dozrieval a mohol byť použitý na 
záhradách alebo pri údržbe verejnej zelene,“ 
opísal predseda organizácie Priatelia Zeme – 
SPZ Branislav Moňok ešte v minulom roku 

po tom, ako komisia pre životné prostredie, 
dopravu a verejné služby na svojom zasad-
nutí v máji podporila zámer jej vybudova-
nia. Taktiež v decembri minulého roka 
mesto zakúpilo 6 500 zberných nádob 
(košíkov) s objemom 10 litrov určených 
na bioodpad, ktoré budú pri zavádzaní 
triedeného zberu pridelené do domác-
ností v rámci bytových domov. 
 Katarína Jankeje,
 Zdroj: TS MŽP SR, foto: Instagram
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Máme za sebou náročný rok 2020, ktorý bol bohatý na rôzne uda-
losti a nečakané momenty. Pozreli sme sa na tie najdôležitejšie, 
ktoré hýbali Partizánskym za ostatných 12 mesiacov.

JANUÁR
 samospráva podpísala zmluvu so stavebnou fi r-
mou z Lietavskej Lúčky za 575 998,80 eura, ktorá vy-
hrala verejnú súťaž na demoláciu výškovej budovy na 
Námestí SNP

Folklórny súbor Jánošík si pripomenul 70. výročie 
svojho založenia slávnostným podujatím, vystúpenie 
troch generácií súboru si pozrel aj trenčiansky župan 
Jaroslav Baška

FEBRUÁR
 od 1. februára mal začať v centre Partizánske-
ho platiť nový parkovací systém, samospráva však 
jeho spustenie odložila

 silné dažde v úvode mesiaca spôsobili nebez-
pečné zdvihnutie hladín riek Nitry i Nitrice

 v  rámci volieb do NR SR dominovala v okrese 
Partizánske strana Smer – SD, po nej sa umiestnilo 
hnutie OĽANO a  tretie miesto patrilo hnutiu Sme 
rodina

MAREC
 na budove gymnázia a  telocvične odštartova-
li rozsiahle rekonštrukčné práce za viac ako milión 
eur, študenti sa presťahovali do náhradných priesto-
rov Obchodnej akadémie SOŠ J. A. Baťu

 v areáli bývalých ZDA sa začali práce súvisiace 
s vybudovaním haly s triediacou linkou na zmesový 
komunálny odpad s celkovou výškou investícií viac 
ako 6 miliónov eur

 v meste potvrdili 12. marca prvý prípad nového 
koronavírusu, od 17. marca sa dostala Nemocnica 
Svet zdravia v Partizánskom do núdzového režimu

 v posledný marcový deň sa začali búracie práce 
na výškovej budove po vyprataní jej interiéru

APRÍL
 v priestoroch Domu kultúry vzniklo centrum pre 
iniciatívu Pomôž nemocnici, v rámci ktorej dobro-
voľník Dávid Jurčo vyrábal ochranné štíty pomocou 
3D tlačiarne

 veľkonočné bohoslužby z  Kostola Božského 
Srdca Ježišovho boli streamované online, pozreli si 
ich tisíce ľudí

 v posledný aprílový deň pracovníci TSM postavili 
na Námestí SNP máj, tento rok však bez tradičného 
kultúrneho podujatia

 pred vchod Domova, n.o. pribudol prototyp tu-
nela, ktorý je vybavený tryskami s dezinfekčným 
roztokom v snahe zvýšiť ochranu seniorov

MÁJ
 v  meste sa po niekoľkých mesiacoch otvorili 
reštaurácie, kostoly, ale i detské ihriská a športové 
areály

 Nemocnica Svet zdravia v  Partizánskom prešla 
z núdzového do štandardného režimu a začala re-
alizovať všetky plánované operácie

 na Okresnom riaditeľstve Policajného zboru zasa-
hovala Národná kriminálna agentúra (NAKA) v rámci 
vyšetrovania nelegálneho biznisu s vozidlami, v ru-
kách mužov zákona skončilo dokonca viacero osôb 
z prostredia polície

 poslanci podporili vizualizáciu projektu architekta 
Mariána Minaroviča, ktorá ráta s využitím plochy po 
výškovej budove ako oddychovej zelenej zóny

JÚN
 v pondelok 1. júna žiakov Základnej školy na Ma-
linovského ulici navštívil minister školstva a  rodák 
z Partizánskeho Branislav Gröhling

 poslanci rozhodli, že majitelia reštaurácií a prevá-
dzok budú za rok 2020 oslobodení od platenia dane 
za terasy a nájomcom v nebytových priestoroch vo 
vlastníctve mesta bol nájom znížený na polovicu

JÚL
 v  prvý júlový deň začal v  centre mesta platiť 
nový parkovací systém, ktorý priniesol rezidentské 
karty i spoplatnenie mnohých parkovacích miest

 kúpalisko Dúha otvorilo aj napriek koronavírusu 
svoje brány

 dokončila sa rozsiahla rekonštrukcia ZŠ Rado-
vana Kaufmana s  celkovou investíciou viac ako 
460-tisíc eur

AUGUST
 v prvú augustovú nedeľu ožilo Partizánske 3. roční-
kom cykloturistického podujatia Baťovianska galuska

 v okrese Partizánske prebehli rekonštrukcie ciest 
medzi Bošanmi a Nedanovcami a Krásnom a Turčian-
kami

 centrálna mestská časť Partizánskeho zmenila svoj 
názov, od 25. augusta to už nie je Centrum, ale Cen-
trum – Baťovany

SEPTEMBER
 na Gymnáziu v Partizánskom sa medzi študentmi 
potvrdili prípady nákazy ochorením COVID-19

 v areáli Vodného hradu sa uskutočnila inaugurá-
cia poštovej známky za účasti predsedu parlamentu 
Borisa Kollára a ministra dopravy Andreja Doležala

 mesto v komornom duchu oslávilo 82. narodeniny 
výstavou rodáka Michala Kormana a kultúrnymi vy-
stúpeniami

 na sídlisku Šípok sa začali prvé práce na novom 
bytovom dome

 v  Parku M. R. Štefánika odhalili nový pamätník 
obetiam 1. svetovej vojny v Partizánskom

OKTÓBER
 v  polovici októbra zasiahla Partizánske veľká 
voda, škody napáchala najmä v pivniciach rodin-
ných domov, ale aj na poliach

 zrekonštruovalo sa vyťažené železničné prie-
cestie medzi Veľkými Bielicami a Brodzanmi

NOVEMBER
 prvýkrát sa poslanci mestského zastupiteľstva 
nezišli na zasadnutí osobne, ale iba formou videokon-
ferencie

 pre Partizánčanov bola spustená možnosť antigé-
nového testovania

 župa odsúhlasila fi nančnú spoluúčasť na projekte 
cyklotrasy z Partizánskeho do Malých Bielic

DECEMBER
 aj napriek prísnym opatreniam prišiel deti potešiť 
Mikuláš na špeciálnych motorových saniach

 v areáli priemyselného parku v Malých Bieliciach 
sa udialo slávnostné poklepkanie základného ka-
meňa, ktoré odštartovalo výstavbu nového závodu 
Medline

 cesta medzi Partizánskym a  Hradišťom bola 
slávnostne odovzdaná do užívania za účasti župana 
Jaroslava Bašku

Pripravila: Katarína Jankeje, foto: archív redakcie, S. Zajaca, M. Minaroviča
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EXTRÉMY (od 8. do 14. januára 2021)

Partizánske: Teplota: 2,3 °C (13.1.)  -8,8 °C (12.1.)
 Zrážky: 2,5 mm (12.1.)
Slovensko:  Teplota: 5,2 °C (Lučenec 13.1.) -19,7 °C (Strate-
ná, 12.1.) Zrážky: 15,8 mm (Oravská Polhora 14.1.)
Európa: Teplota: 29,3 °C (Chania, Kréta-Grécko 11.1.) 
-40,0 °C (Vendinga, Rusko 14.1.)  Zrážky: 124 mm (Gibraltar, 
Gibraltar 8.1.)
Svet: Teplota: 47,1 °C (Roebourne, Austrália 14.1.)  
-56,8 °C (Ekjučju, Rusko 13.1.)

ŠPANIELSKO POD SNEHOM, 
V GRÉCKU HORÚČAVY
V minulom týždni sa južná časť Európy ocitla na rozhraní dvoch 
extrémnych vzduchových hmôt. Za všetko mohla tlaková níž, 
ktorá priniesla do Španielska intenzívne zrážky a po jej zadnej 
strane sa tam následne dostal nezvyčajne studený vzduch od 
severu. Najvýdatnejšie zrážky zasiahli hlavne stred Španielska, 
vrátane metropoly Madrid. V hlavnom meste napadlo v prie-
behu dvoch dní až okolo 40 cm snehu. Madrid sa nachádza vo 
výške viac ako 600 metrov nad morom a sneženie tam nie je jav 
výnimočný. Tentokrát tam ale napadlo najviac snehu za posled-
ných 70 rokov. V studenom vzduchu sa potom vyjasnilo a tep-
loty v noci prudko poklesli. V utorok 12. januára teplota klesla 
až na -13 °C. Boli to len 2 stupne od historicky najnižšej teploty 
v hlavnom meste Španielska z januára 1945. Najsilnejší mráz 
zaznamenali v Aragónsku v lokalite Torremocha de Jiloca, kde 
sa ochladilo na -26,5 °C. Je to najnižšia teplota v Španielsku od 
januára 1971. Zatiaľ čo na zadnej strane tlakovej níže prúdil do 
západnej Európy studený vzduch, na prednej sa naopak dostával 
na juh Talianska, do Grécka a na Maltu extrémne horúci vzduch 
až z Afriky, kde predtým namerali v Tunisku až 33,8 °C. Najvyš-
šie teploty boli na Sicílii a Kréte. Tam sa oteplilo až takmer na 
tropických 30 °C. Na Kréte zaznamenali v lokalite Chania 11. ja-
nuára 29,3 °C. Táto extrémna teplota bola výsledkom miestneho 
teplého fénového vetra Scirocco. Na viacerých staniciach Grécka 
prekonali historicky najvyššie januárové teplotné maximá, vrá-
tane metropoly Atény, kde namerali 23,0 °C. Mimoriadne teplé 
boli aj noci. Niektoré oblasti na západe Grécka a na Kréte hlási-
li dokonca tropické noci s minimálnou teplotou nad 20 °C. Na 
stanici Araxos neklesla 11. januára teplota do rána pod 21,7 °C!

Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svojej 
priateľke Margite Adamovej, ktorá 13. januára oslávila vý-
znamné životné jubileum 80 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú 
aj členovia redakcie týždenníka Tempo a oslávenkyni prajú ešte 
mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 18. januára Bohdana, v utorok 
19. januára Mário, Sára, Zara, v stredu 20. januára Dali-
bor, Sebastián, vo štvrtok 21. januára Vincent, Vincencia,
v piatok 22. januára Zora, Zoran, v sobotu 23. januára Miloš 
a v nedeľu 24. januára Timotej, Timon, Timea, Timotea.

Blahoželáme

Počasie

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Ľudia nie sú zlí. Nechcú zraniť, nechcú ignorovať. Ľudia len zle 
interpretujú veci, a preto niekoho zrania.
 Michal Hrehuš

Myšlienka na tento týždeň Požiar dielne spôsobil veľké škody

„Na zásah boli postupne vyslaní 
piati príslušníci Hasičského a zá-
chranného zboru z Partizánske-
ho s tromi cisternovými vozidla-
mi a štyria hasiči z Topoľčian 
s jedným zásahovým autom. Po 

príchode zistili, že oheň zasiahol 
garáž, ktorá bola pristavená k ro-
dinnému domu,“ povedal Marián 
Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Majiteľ 
objektu sa v čase vzniku požiaru nena-
chádzal doma. „Bol som na kontrole 

u lekára, už z okna v čakárni som videl, 
že niečo v mojej lokalite horí. O chvíľu 
mi volal kamarát, že mi horí garáž. Keď 
som sa vrátil domov, už bola dielňa 
v plameňoch,“ povedal obyvateľ Chyno-
rian.
Hasiči v dýchacích prístrojoch odpojili 
objekt od prívodu energií. V snahe lo-
kalizovať požiar a ochladzovať priľahlé 
objekty nasadili až päť hasebných prú-
dov. Požiar však kompletne zničil 
priestory i techniku, ktorá slúžila 
majiteľovi na zárobok. Ako pove-
dal, na autodielňu, v ktorej si za-
rábal na živobytie, si šetril takmer 
celý život. Oheň poškodil aj časť ro-
dinného domu, kde sa nachádzala 
kuchyňa. Počas zásahu hasiči v garáži 
objavili tlakové nádoby, ktoré mohli 
predstavovať nebezpečenstvo. „Tie po-
stupne vyniesli na voľné priestranstvo, 
kde boli ochladzované a priebežne kon-
trolované termovíznou kamerou. Po-
žiar sa podarilo zlikvidovať krátko po 
pol jedenástej doobeda. Príčina vzniku 
je v štádiu zisťovania,“ informoval Ma-
rián Petrík. Počas zásahu profesionál-
nym hasičom asistovali aj členovia Dob-
rovoľných hasičských zborov z Chyno-
rian a zo Skačian.

Zdroj: KR HaZZ Trenčín, 
 foto: FB DHZ Chynorany

Pri dopravnej nehode sa zranil vodič
V utorok 12. januára sa stala dopravná nehoda 
osobného auta v  Podlužanoch pri Bánovciach 
nad Bebravou. Situácia si vyžadovala pomoc ha-
sičov.

Ako informoval Marián 
Petrík z KR HaZZ v Trenčíne, 
pri udalosti zasahovali štyria 
príslušníci Hasičského a zá-
chranného zboru z Bánoviec 
nad Bebravou s jedným vo-
zidlom. „Havarované auto 
sa nachádzalo mimo vozov-
ky, prevrátené na streche. 
Pri dopravnej nehode sa 
zranil vodič, ktorý bol z vo-
zidla vytiahnutý náhodne 
okoloidúcou osobou. Za-
sahujúci hasiči zabezpečili 
miesto udalosti a zranenej 

osobe poskytli do príchodu 
zdravotných záchranárov 
predlekársku prvú pomoc 
a ošetrenie,“ objasnil Petrík. 
Po príchode posádky ZZS 
bol vodič prevezený na ďal-
šie ošetrenie do nemocnice. 
Po zdokumentovaní nehody 
políciou prevrátili hasiči ha-
varovaný vrak späť na kolesá 
a vykonali protipožiarne za-
bezpečenie. K úniku prevádz-
kových kvapalín pri udalosti 
nedošlo.
 Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

 MsP zasiahla do 
rodinných nezhôd 

v dome na ulici Gen. 
Svobodu na základe žia-

dosti matky napádanej jej synom. Agre-
sívne sa správajúci 48-ročný muž spôso-
boval matke nemalé problémy, preto bol 
hliadkou mestskej polície z bytu vykázaný. 

 Na základe žiadosti štátnej polí-
cie preverila MsP oznámenie o ne-
zhodách medzi druhom a družkou. 
V prítomnosti hliadky mestskej 
polície jedna z osôb opustila byt po 
poučení o možnosti podania ozná-
menia. 

 Na základe žiadosti zamestnankyne za-
riadenia pre seniorov pátrala MsP po ne-
zvestnej osobe, klientke zariadenia. MsP 
vykonala opakované kontroly ulíc mesta.  
O skutočnosti bola vyrozumená aj štátna 
polícia.

 Počas vykonávania kontroly mes-
ta 8. januára po 22.00 h spozorova-
la hliadka mestskej polície v blíz-
kosti prevádzky na Februárovej 
ulici osoby rušiace nočný pokoj 
krikom. Tieto osoby predviedla na 
oddelenie MsP, kde sa podrobili 
dychovej skúške. Maloletej vo veku 

14 rokov bola nameraná hodnota 
0,24 mg/l alkoholu v dychu, čo je 
0,50 promile alkoholu v krvi a mla-
distvej vo veku 17 rokov bola name-
raná hodnota 0,67 mg/l alkoholu 
v dychu, čo je 1,40 promile alkoho-
lu v krvi. Vec bola oznámená refe-
rátu priestupkov a prevencie a ná-
sledne MsÚ Partizánske, právnemu 
referátu. 

 MsP 8. januára v nočných hodinách 
prijala anonymné telefonické oznámenie 
o zle zaparkovanom motorovom vozidle 
na ulici Janka Kráľa. Oznamovateľ po-
dával informáciu o mieste, kde bolo nut-
né problém riešiť, nezrozumiteľne, drzo 
a arogantne. MsP problém vyriešila, vodič 
vozidlo preparkoval po uložení blokovej 
pokuty.  

 Z dôvodu zlej celospoločenskej si-
tuácie v súvislosti s ochorením Co-
vid-19 vykázala hliadka mestskej 
polície maloleté rómske deti z det-
ského ihriska Bodkolienka. MsP 
v tejto súvislosti zamerala pozor-
nosť na prevádzky. Monitorovala 
pohyb osôb vykonávaním kontrol 
a aj pomocou kamerového systé-
mu. Dňa 9. januára spozorovala na 
Námestí SNP v blízkosti prevádzky 

väčšie množstvo ľudí popíjajúcich 
nápoje. Na miesto vyslaná hliadka 
tieto osoby poučila o dodržiavaní 
nariadení Úradu verejného zdravot-
níctva SR. Po napomenutí sa rozišli. 
Z rovnakého dôvodu boli vykázané 
osoby popíjajúce alkoholické nápo-
je v blízkosti prevádzky na ulici Gen. 
Svobodu po napomenutí.  

 Z priestoru železničnej stanice vykázala 
hliadka mestskej polície partiu nemiestne 
sa správajúcich Rómov. Na mieste zistila, 
že došlo k rozbitiu sklenej výplne na vcho-
dových dverách. 

 Na motorové vozidlo s rozsvie-
tenými svetlami zaparkované na 
Horskej ulici upozornil občan v ne-
skorých večerných hodinách 12. ja-
nuára. MsP zistila majiteľa vozidla 
a vyrozumela ho o tom.

 Dňa 14. januára preverila MsP oznáme-
nie o osobe ležiacej v blízkosti železničnej 
trate. Nájdený muž bol pod vplyvom alko-
holu. Hliadka mestskej polície sa o neho 
postarala v rámci jej možností. O ležiacom 
mužovi nájdenom na Malej okružnej vyro-
zumela hliadka mestskej polície príbuznú 
osobu. Syna z miesta odviezol jeho otec.
 Spracovala: Mária Rapková

Najväčšia snehová nádielka od roku 1950. Madrid 9. janu-
ára 2021    Zdroj: twitter.com

Nový pracovný týždeň sa začal v okrese nešťastím. V pondelok 
11. januára, krátko pred pol deviatou ráno došlo k požiaru auto-
dielne pri rodinnom dome v Chynoranoch. 
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HĽADÁME  ŤA!

SKLADNÍK / VODIČ VZV
Náš dobre zorganizovaný tím skladníkov/ VZV vodičov hľadá nových kolegov!

K Vašej pracovnej náplni bude patriť:

• prijímanie a vyskladňovanie materiálov alebo hotovej obuvi do/zo skladu
• umiestňovanie prijatých materiálov alebo hotovej obuvi do regálov a miest na to určených
• označovanie uskladneného materiálu a hotovej obuvi informačnými štítkami
• podieľanie sa na sčítaní a kontrolovaní aktuálneho množstva materiálov alebo hotovej obuvi 

na sklade
• obsluhovanie vysokozdvižných, paletových a systémových vozíkov
• skenovanie materiálových štítkov

Čo Vám vieme ponúknuť?

• atraktívne platové ohodnotenie
• dochádzkový bonus
• vernostný bonus
• možnosť stravovania sa v priestoroch závodu, pričom zamestnanec si dopláca za stravnú 

jednotku len 1,35 €/obed
• podporu výučby anglického a talianského jazyka
• masáže
• 3 x ročne odmeny vyplácané na základe prosperity spoločnosti v predchádzajúcom ka-

lendárnom roku
• dopravu do zamestnania

Mzdové podmienky (brutto)   730 eur/mesiac
+ 140 eur výkonnostný príplatok + 100 eur dochádzkový bonus

Kontakt: 0910 541 865

Kraj je pripravený na školské testovanie
Župa ako zriaďovateľ stredných škôl chce čo najrýchlejšie dostať žiakov opäť do škol-
ských lavíc. S maximálnym nasadením pripravuje testovanie žiakov, ich zákonných zá-
stupcov i učiteľov, a to v úzkej spolupráci s troma župnými nemocnicami, vlastnými 
školami a samosprávami.

S testovaním školákov, ktorí by sa 
mali vrátiť k prezenčnému vyučova-
niu 25. januára, budú okrem považsko-
bystrickej, bojnickej a myjavskej ne-
mocnice pomáhať aj tri župné stredné 
zdravotnícke školy v Trenčíne, Prievidzi 
a Považskej Bystrici, a tiež Obchodná 
akadémia v Prievidzi, ktoré si za týmto 
účelom zriadia tzv. školské MOM-ky. 
V niektorých mestách dokonca kraj po-
môže aj s testovaním žiakov základných 
škôl prostredníctvom svojich nemoc-
níc. Župa počíta aj so súčinnosťou 
existujúcich mobilných odbero-
vých miest, pomoc prisľúbili tiež 
mestá Myjava, Partizánske a Bá-
novce nad Bebravou. O testovanie 
prejavilo záujem 81 % zamestnancov 
župných stredných škôl a 58 % žiakov. 
Približne 70 % žiakov, ktorí sa chcú tes-
tovať, je neplnoletých, preto sa ho zú-
častnia spolu so zákonným zástupcom.

Text a grafi ka: TSK
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Otvoria nový a atraktívny odbor 
pre deti i dospelých
Stredná odborná škola Jána Anto-
nína Baťu ponúka celý rad rôznych 
odborov. Od septembra pribudne 
jeden nový, ktorý bude zameraný 
na učiteľstvo.

Ako nás informovala riaditeľka školy 
Katarína Hartmannová, v novom škol-
skom roku sa otvorí študijný odbor 
učiteľstvo pre materské školy a vycho-
vávateľstvo, a to dokonca v dvoch for-
mách: ako denné štúdium pre žiakov 
po dokončení deviateho ročníka zák-
ladnej školy a dvojročné pomaturitné 
štúdium v externej forme pre uchád-
začov, pričom výhodou je, že maturitu 
presne v tomto obore záujemcovia mať 
nemusia. Podľa slov riaditeľky učiteľstvo pre 
materské školy ako pomaturitné štúdium otvá-
rajú pre tých ľudí, ktorí sa chcú rekvalifi kovať 

a majú pozitívny vzťah k deťom. „Okrem toho, 
že máme kvalitných a kvalifi kovaných peda-
gógov, ktorí vyučovali v odbore sociálno-vý-
chovný pracovník, ktorý nám minulý rok 
skončil, refl ektujeme na potreby trhu práce, 
a to je práve učiteľstvo v materských školách. 
Prijal sa nový zákon o predškolskej dochádz-
ke, vďaka čomu bude treba väčší počet učite-
liek v materských školách,“ prezradila dôvod, 
ktorý viedol školu k tomuto kroku, riaditeľka. 
Kompletné informácie o oboch formách štu-
dijného oboru budú pre záujemcov dostupné 
počas najbližších týždňov na webe školy na 
adrese sospe.edupage.org. „Keďže mesto je 
náš partner a my máme kvalitných pedagó-
gov, radi vychováme budúcich zamestnancov 
mestských škôl, kde budú môcť naši žiaci cho-
diť na prax. Veľmi sa tešíme tomuto kroku, 
lebo najmä dievčatá nájdu svoje uplatnenie 
v odbore, ktorý tu tak chýbal,“ dodala Katarí-
na Hartmannová. Katarína Jankeje

Do materskej školy nastúpilo 
takmer 70 detí
Deti a žiaci sa od pondelka 
18. januára do škôl zatiaľ ne-
vrátia. Vyplýva to z pretrváva-
júcej nepriaznivej epidemio-
logickej situácie. Pokračovať 
preto budú v dištančnom vzde-
lávaní v režime ako doteraz. 
Návšteva materských škôl 
a školských klubov je určená 
pre deti tých rodičov, ktorí 
pracujú v kritickej infraštruk-
túre alebo nemôžu z povahy 
zamestnania pracovať formou 
home offi ce. Na základe vlád-
nych nariadení zostane v Par-
tizánskom otvorená Materská 
škola na Malej okružnej, ktorá 
od 11. januára slúži ako zberná 
škôlka. Pôvodne o umiest-
nenie prejavilo záujem až 
takmer sto rodičov, detí 
nakoniec nastúpilo 68. 
Podľa slov zástupcu pri-
mátora Vladimíra Karás-
ka je samospráva pripra-
vená v prípade potreby 
otvoriť aj ďalšiu materskú 
školu, ak by sa záujem zo 

strany rodičov zvýšil. Ako 
nám vysvetlila riaditeľka tej-
to materskej školy Ľudmila 
Beňačková, deti sa nemiešajú 
a vždy vytvárajú iba jednu sku-
pinu. „Máme šesť tried roz-
delených podľa materských 
škôl, odkiaľ deti prišli, pričom 
sa im venujú učiteľky, ktoré 
poznajú, keďže sa premiestni-
li spolu s nimi,“ vysvetlila ria-
diteľka. Naďalej pokračujú aj 
aktivity v školskom klube zria-
denom v priestoroch Centra 
voľného času, ktorý navšte-

vuje šesť žiakov z rôznych zá-
kladných škôl. Ich rodičia sú 
prevažne zdravotníci. „Deti 
prídu hneď ráno, podľa roz-
vrhu sa buď učia formou onli-
ne cez notebooky a webkame-
ry, ktoré tu máme, alebo ich 
čas vypĺňame rôznymi hrami 
a aktivitami, zabezpečujeme 
im aj obed každý deň,“ spres-
nila riaditeľka CVČ v Partizán-
skom Silvia Schönová. 

(kj), foto: FB Chceme zmenu
  v Partizánskom
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V bánovskej nemocnici urobili v decembri takmer 6 400 testov 

V decembri zdravotníci uskutočnili 
celkovo takmer 6 400 sterov. „Mi-
moriadne veľký záujem je o antigé-
nové testy, dokonca sme kvôli tomu 

pred Vianocami predĺžili odberový 
čas o tri hodiny. V decembri sme 
vykonali 5 780 antigénových testov 
a 610 PCR testov,“ vysvetľuje Andrea 

Kusá,  zástupkyňa námestníčky pre 
ošetrovateľstvo Nemocnice AGEL 
Bánovce. V týchto dňoch už nie je 
výnimkou, že na testovanie prídu ro-
dičia aj s deťmi alebo všetky vekové 
skupiny. „Deti približne od 3 − 
4 rokov chodia pomerne často, 
mali sme aj dieťa vo veku jeden 
rok. Na PCR testovanie k nám 

takisto prichádzajú aj deti in-
dikované na odber, odosielané 
Regionálnym úradom verejné-
ho zdravotníctva vo veku od 
jedného roka, najmladšie sme 
mali niekoľkomesačné bábät-
ko, ktoré malo podstúpiť plánovaný 
operačný zákrok a z toho dôvodu bol 
potrebný negatívny PCR test. Ale 

naopak, chodia aj starší ľudia nad 
85 rokov. Párkrát sa dokonca stalo, 
že sme robili výter vo vozidle, kto-
rým  priviezli príbuzní imobilného 
pacienta,“ hovorí Andrea Kusá. Ako 
dodala, bánovskí zdravotníci sa na 
pacientov sťažovať nemôžu, sú trpez-
liví a pokojne čakajú v rade.  
 TS Nemocnice Bánovce nad Bebravou

OČKOVANIE 
– nástroj kolektívnej imunity
Na Slovensku sa v uplynulých dňoch na základe vakcinačného 
plánu rozbehlo očkovanie proti ochoreniu COVID-19. Aktuálne 
sú registrované dve vakcíny – od  konzorcia BioNTech a Pfi zer 
a od spoločnosti Moderna.

Vakcína od spoločnosti AstraZeneca v spolupráci s Oxfordskou univerzitou by 
mala byť registrovaná do konca januára. V priebežnom hodnotení Európskej lie-
kovej agentúry je aj štvrtá – od spoločnosti Janssen. Sú medzi nimi však isté roz-
diely, a to napríklad v účinnej látke, pomocných látkach, skladovaní či rozostupe 
medzi dávkami. Všetky vakcíny registrované v EÚ musia spĺňať prísne požiadavky 
na bezpečnosť, účinnosť a kvalitu a prechádzajú podrobným procesom registrá-
cie. „Z hľadiska prínosu pre jednotlivca aj pre tzv. kolektívnu imunitu 
vôbec nie je podstatné, ktorou z registrovaných vakcín sa zaočkujete. 
Oveľa dôležitejšie je, aby sa čo najviac ľudí dalo zaočkovať. Podľa sú-
časných informácií je na zvládnutie a prekonanie pandémie potrebné preočko-
vanie aspoň dvoch tretín populácie,“ uviedlo ministerstvo zdravotníctva na svojej 
ofi ciálnej facebookovej stránke. V súčasnosti nie je možné, aby si jednotlivec mohol 
vybrať vakcínu. „Oveľa dôležitejšie rozhodnutie pre každého človeka aj pre spo-
ločnosť je to, či sa dáte zaočkovať. Najlepšia vakcína je totiž tá, ktorá je podaná. 
A naopak, najhoršia je tá, ktorá sa nepoužije,“ zdôrazňuje rezort zdravotníctva.

Ako funguje mRNA vakcína ľudskou rečou
mRNA je jednoducho povedané nosič genetickej inštrukcie alebo tzv. návod, 
pomocou ktorého si naše telo dokáže vytvoriť jednu časť vírusu. „Konkrétne ide 
o charakteristický výbežok koronavírusu, ktorý sa volá spike proteín. Nachádza 
sa na obale koronavírusu a práve vďaka nemu dokáže vírus vstupovať do ľud-
ských buniek. Imunitný systém ho následne rozpozná ako cudzí prvok 
a spustí obrannú reakciu – začne tvoriť protilátky a T-bunky. Vďaka 
tomuto ´tréningu´, ktorý si naše telo vyskúša na týchto neškodných 
spike proteínoch, sa staneme odolnými voči skutočnému koronavíru-
su,“ vysvetľuje ministerstvo. mRNA vakcíny predstavujú nový typ vakcín, nie sú 
však úplne nové, v skutočnosti sa skúmajú už niekoľko rokov v súvislosti s inými 
ochoreniami. Práve na princípe mRNA sú založené aj vakcíny od spoločností Pfi -
zer/BioNTech a Moderna. „Registrácia vakcíny proti COVID-19 v Európskej únii 
zaručuje, že spĺňa také isté vysoké štandardy na bezpečnosť, kvalitu a účinnosť, 
čo sa potvrdzuje v praxi pri očkovaní,“ píše rezort zdravotníctva.

  Zdroj a grafi ka: FB Ministerstvo zdravotníctva SR

V Nemocnici AGEL Bánovce prebieha testovanie na ko-
ronavírus v plnom prúde už niekoľko mesiacov. Testuje 
sa nielen PCR metódou, ale aj antigénovými testami.

www.zaluzie-cibula.sk žalúzie rolety markízy pergoly

Platí len na objednávky prijaté do 30.4.2021

Žalúzie Cibula spol. s.r.o.
Uherecká cesta 37/23
958 03 Malé Uherce

+ 421 387 401 460
info@zaluzie-cibula.sk

AKČNÁ PONUKA
TIENENIE PRE VÁŠ DOMOV

VONKAJŠIE ŽALÚZIE
ZĽAVA   -21%´
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Svojou módou pomáha životnému prostrediu
Textilný a odevný priemysel predstavujú jeden z najviac znečisťujúcich priemyslov na svete. 
V súčasnosti ale existuje viacero spôsobov, vďaka ktorým vieme našu planétu šetriť. Nielen ju, 
ale aj naše peniaze. Módna návrhárka Veronika Habalová pochádzajúca z Partizánskeho vytvára 
módu, ktorá životné prostredie neničí. Naopak, pomáha mu.

Ako sa zrodila vaša vášeň pre 
módu?

Vášeň pre módu som zdedila po 
ocinovi, ktorý bol návrhárom obuvi. 
Odmalička ma jeho práca fascino-
vala, tiež som rada kreslila, takže 
výber povolania bol pre mňa skôr 
inštinktívny.

Študovali ste návrhárstvo 
obuvi a odevov v Poľsku. Pre-

čo ste sa rozhodli ísť študovať prá-
ve tam?
Skončila som SPŠ v  Partizánskom 
ako návrhár obuvi. Chcela som ísť 
tento odbor študovať ďalej, ale na 
Slovensku to nie je možné. O UTH 
Radom som vedela už dlhšie, ale 
viac som o tejto škole nepremýšľa-
la. Raz pri návšteve sa ma jej bývalý 
absolvent spýtal, či tam nechcem 
študovať. Dlho som neváhala a po-
dala som si prihlášku na talentové 
skúšky. Do mesiaca som už bývala 
v Poľsku.

Máte vlastnú značku. Akou 
cestou ste museli prejsť, aby 

vznikla? Kde sa to celé začalo?
Tento nápad bol skôr celoživotnou 
túžbou, brala som to automaticky, 
ako progres akejkoľvek tvor-
by. Roky som pracovala 
ako návrhárka obuvi, ale 
oblečenie bolo to, čo 
ma bavilo oveľa viac. 
Vytvoriť si značku nie 
je náročné, no udržať 
a  rozvíjať ju, to teda 
áno. Chce to neustálu 
prácu bez ohľadu na ví-
kendy, sebavzdelávanie 
a veľmi veľa školení.

Súčasťou vašej práce je aj 
upcyklácia. Mohli by ste na-

šim čitateľom priblížiť, o  čo ide, 
a  tiež akú konkrétnu podobu jej 
dávate vy?
Upcyklácia je druhotné využitie ne-
potrebného materiálu. Je to výro-
ba niečoho nového zo starých vecí 
určených na vyhodenie. Rozdiel 
medzi recykláciou a upcykláciou je 
ten, že pri recyklácii produkt stráca 
na kvalite a  upcykláciou na kvali-
te získava. Ja využívam obrázky zo 
starých detských tričiek a prerábam 
ich na tričká pre dospelých. Na fa-
rebnú časť tričiek používam nosené 
bavlnené tričká.

Upcyklácia je v  súčasnosti 
rozšírená, ale stále nie dosta-

točne. Ako ste sa k nej prvýkrát do-
stali vy?
O upcyklácii viem dlhšie, ale do svo-
jej výroby som ju zapojila, keď môj 
kamarát Adam potreboval vyrobiť 
uniformu do detskej zubnej ambu-
lancie. Chcel použiť nosené tričká 
zo second handu. Ja som do nich 
časom vložila nápad s  obrázkami, 
a  tak je už vo viacerých ambulan-
ciách vidieť doktora so Superma-

nom na tričku alebo zdravotnú 
sestru oblečenú v Hello Kit-

ty. Strach z  bieleho plášťa 
u  malých pacientov tým 
pádom nemá veľkú šancu.

Pôsobíte vo via-
cerých projek-

toch. Vašim zákazní-
kom je napríklad zubná 

ambulancia, 

ale navrhovali ste aj topánky pre 
barefootovú značku. Ako by ste 
opísali tieto spolupráce?
Ako spomínam vyššie, Adam, zubný 
lekár, bol môj prvý klient pod vlast-
nou značkou, ale časom je tých am-
bulancií čoraz viac. S barefoot znač-

kou som začala spolupracovať pred 
tromi rokmi, keď značka nebola ešte 
ofi ciálne na svete. Je to pre mňa od 
začiatku veľmi zaujímavá skúsenosť, 
nakoľko som toho o barefoot obu-
vi nevedela veľa. So zakladateľkou 
Miou sme si hneď sadli a časom sa 
z  nás stali kamarátky. Navrhujem 
pre nich dodnes a je to jediná obuv-
nícka fi rma, ktorú som si ponechala 
po založení mojej značky.

Navrhujete a šijete svadobné 
šaty, biznis kostýmy, spolo-

čenské šaty. Okrem toho sa venu-
jete aj maľovaniu a  kresleniu. Čo 
z toho vás baví najviac?
Každé z  toho má niečo do seba. 
Väčšinou nerobím všetko naraz, 
takže tieto zmeny sú veľmi osviežu-
júce. Avšak, maľovanie je pre mňa 
srdcová záležitosť a skôr ho beriem 
ako relax, nie ako cestu k zárobku. 
Celkovo ma však teší, keď niekoho 
moja tvorba dokáže potešiť.

Ako vnímate súčasný módny 
priemysel?

Je to extrémne rýchly postup. Dáv-

nejšie boli kolekcie oblečenia dele-
né na sezóny. V obchodoch sme vi-
deli novú kolekciu dvakrát do roka. 
Teraz je to každý týždeň. Momen-
tálne je veľa značiek, s ktorými nie 
som stotožnená. Chýba mi v  nich 
elegancia, šmrnc, ale nakoľko vidím 
toto oblečenie nosiť ľudí, tak splnilo 
svoj účel. Našlo si svojho zákazníka, 
čo je veľmi fajn, lebo každý si náj-
de to „svoje”. Na Slovensku máme 

veľmi veľa kvalitných značiek, ktoré 
ponúkajú módu na svetovej úrovni 
a vnímam, že ľudia majú radi veci 
vyrobené doma.

Čo by ste poradili ľuďom, 
ako sa v móde správať viac 

ekologicky a  zodpovedne? Či 
a  prečo sa oplatí investovať do 
drahších kúskov ako do fast 
fashion, tzv. rýchlej módy?
Fast fashion je krátkodobá kúpa, 
nie je to výrobok, na ktorý je použi-
tý kvalitný materiál, takže aj trvác-
nosť nie je taká dlhodobá. Drahšie 
oblečenie síce nie vždy dokáže 
zaručiť kvalitu, ale konzument sa 
už len z princípu chová k drahému 
kúsku vo svojom šatníku lepšie ako 
k oblečeniu za pár eur. Je tiež po-
chopiteľné, že si veľa ľudí nemôže 
dovoliť kúpiť drahé oblečenie, tak-
že skvelá alternatíva je nákup ob-
lečenia v second hande. Čoraz viac 

populárny je SWAP – je to niečo 
ako trh, kde si ľudia nenosené ob-
lečenie vymenia. Ak pri upratovaní 
zistíte, že už tie veci nepotrebujete, 
nekúpite si hneď nové, ale vymení-
te si ich za oblečenie, ktoré vyradil 
niekto iný. �

Ako vyzerá váš šatník? Je 
kapsulový, striedmy alebo si 

kúpite aj niečo, čo nie je eko?
Samozrejme, mám veci, ktoré nie 
sú eko. Občas, ako každá žena, ne-
odolám a siahnem po fast fashion, 
ale už je to minimálne. Čoraz viac 
sa snažím oblečenie kupovať v se-
cond hande alebo vymieňať na 
SWAP-e. Vnímam, že ak sa mi nie-
čo veľmi páči, nezháňam to v ob-
chode alebo na internete, ale vy-
tvorím si daný kúsok sama, a tým aj 
prezentujem svoju značku.

Podľa individuálnych požia-
daviek vyrábate aj tričká 

s ručne maľovaným motívom. Ako 
celý proces prebieha? 
Občas sa stane, že niekto chce trič-
ko s obrázkom, ktorý nemám, ale-
bo chce personalizovaný darček. 
V  tom prípade s  klientom pohľa-
dáme vhodný motív alebo dosta-
ne odo mňa návrh na obrázok. Po 
schválení doladím farby z  použi-
tých tričiek, aby aj naďalej bola časť 
trička z použitého materiálu. Všetky 
balím do vreciek, ktoré vyrábam zo 
záclon. Dajú sa neskôr použiť pri 
nákupe potravín namiesto mikroté-
nových vreciek. �

Čo pre vás znamená upcyk-
lácia? 

Upcycling je pre mňa na našej vy-
čerpateľnej planéte nevyčerpateľ-
ným zdrojom inšpirácie a materiá-
lu. Preto každá farebná časť trička 
už raz svojho majiteľa mala a touto 
formou dostáva nový a hlavne ve-
selý domov.

Katarína Chrenková
 Foto: archív Veroniky Habalovej

túžbou, brala som to automaticky, 
ako progres akejkoľvek tvor-
by. Roky som pracovala 
ako návrhárka obuvi, ale 
oblečenie bolo to, čo 
ma bavilo oveľa viac. 
Vytvoriť si značku nie 
je náročné, no udržať 
a  rozvíjať ju, to teda 
áno. Chce to neustálu 
prácu bez ohľadu na ví-
kendy, sebavzdelávanie 
a veľmi veľa školení.

ciách vidieť doktora so Superma-
nom na tričku alebo zdravotnú 

sestru oblečenú v Hello Kit-
ty. Strach z  bieleho plášťa 
u  malých pacientov tým 
pádom nemá veľkú šancu.

Pôsobíte vo via-
cerých projek-

toch. Vašim zákazní-
kom je napríklad zubná 
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Užitočné či nostalgické?
Mnohí z nás si dozaista spomínajú na klasické cestovné 
lístky a všetci si vieme vybaviť deň, kedy sme prvýkrát 
okúsili nové dobrodružstvo – cestu vlakom. Lepenkový 
cestovný lístok, štikáčik pána sprievodcu a veľa krúžko-
vých ústrižkov na zemi neodmysliteľne súvisleli so že-
lezničnou dopravou na Slovensku. Kam ale tieto legen-
dárne lístky zmizli? Lepenkové lístky sa na Slovensku 
vyrábali od roku 1944 a boli bežne dostupné približne do 
roku 2000, kedy sa ich výroba ukončila. Dnes sa s nimi 
môžeme stretnúť len ojedinele, zväčša pri príležitostiach 
mimoriadnych jázd starými vlakmi. Dnešné lístky sú už 
na pohľad odlišné. Názov cieľovej zastávky prekrýva 
veľký QR kód a kontrolné štiknutie vystriedala pečiatka 
sprievodcu. 
Súčasné lístky sa líšia od tých starých i typom papiera. 
Moderné sú, rovnako ako i pokladničné doklady, ne-
recyklovateľné. I preto sa ponúka otázka, či by nebolo 
vhodné zaradiť podobné lístky späť do predaja. Napo-
kon, i naša planéta by sa im určite potešila viac, ako 
tým chemicky upraveným, moderným lístkom.
  Marek Schön, foto: archív M.S.

Reklama včera a dnes 
Stretávame sa s ňou každý deň a mnohým prekáža natoľko, 
že sa ju naučili ignorovať. Ako vyzerala reklama v minulosti 
a ako vyzerá dnes?

Vznik a vývoj reklamy priamo súvisí so vznikom a vydávaním prvých 
tlačovín vo svete. Kde sú informácie, môže byť aj reklama, keďže i ona 
je formou správy. Pred niekoľkými stovkami rokov by sme sa z nej 
dozvedeli, kto pláta hrnce či zošíva obuv. Dnes by sme takéto infor-
mácie v reklame hľadali len márne. S reklamou sa stretával len ten, 
kto čítal noviny. Vzápätí sa osvedčili reklamné letáky a plagáty, 
ktoré boli verejnosti viac na očiach než malý stĺpček v dennej tla-
či. O niečo neskôr už prišla reklama i do rádií a televízií. A dnes? 
V súčasnosti už nenájdeme miesto, kde by sme ju nenašli. Reklama 
vo forme veľkých billboardov, ktoré sú často postavené nelegálne, 
reklamných spotov či inzertných novín je na každom kroku. Reklama 
je dobrá vec, ale jej prevedenie je niekedy nevhodné, ba až urážajúce 
a hanlivé. Akoby sa dnes na prácu umelcov zabudlo a akoby reklamné 
oddelenia fi riem opomenuli, že má byť vkusnou súčasťou života okolo 
nás a slušným propagátorom ich služieb či výrobkov. 

Marek Schön
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Chodíme okolo nich každý deň, ale vie-
me o nich len málo. V našom novom se-
riáli vám prinášame príbehy pomníkov 
v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne 
vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už za-
budlo alebo sa zľahli so zemou.

Po potlačení Slovenského národného povstania nemeckým 
okupačným silám záležalo na tom, aby zlikvidovali všetky 
jestvujúce odbojové skupiny, ktoré prešli na partizánsky 
spôsob života a boja do hôr. Zlikvidovať tieto skupiny od-
poru sa fašistom, i napriek ich veľkej snahe, nepodarilo. 
Partizánske jednotky mali oproti tým fašistickým jednu 
veľkú výhodu – podporu slovenského obyvateľstva. Aj 

napriek snahám obyvateľov uchrániť svoje životy pred re-
presáliami zo strany okupujúcich jednotiek sa to nie vždy 
podarilo. Vyhladzovacie jednotky plienili, pálili a vraždili.
Hrôzy vojny neobišli ani vtedajšie Baťovany. Po potlačení 
povstalcov sa v obci usídlila jednotka Gestapa, ktorá mala 
za úlohu nájsť, vypočuť a následne zlikvidovať partizánov. 
Miesto likvidácie mnohých neznámych hrdinov z ra-
dov partizánov a civilného obyvateľstva sa nachádzalo 
v miestach vyschnutého ramena rieky Nitry (priestor 
dnešných záhradiek pri rieke). Svoju smrť tu našlo doved-
na 35 osôb. 
Hrob bol exhumovaný v roku 1945 a ešte toho roku tam 
bol postavený provizórny pamätník, ktorý pozostával 
z dreveného kríža a mohyly z kameňov. Toto miesto začalo 
postupne chátrať a na jeho odkaz sa zabudlo. Preto bol na 
objednávku Zväzu protifašistických bojovníkov vypraco-
vaný projekt, na základe ktorého sa postavil nový pamät-
ník, ktorý dnes poznáme ako „dolný pomník“.
Autorom návrhu je Ján Pribela, ktorý pracoval 
vo vtedajšom n.p. ZDA. Pomník pozostáva zo že-
lezobetónového jadra, ktoré je obložené hrubo 
opracovaným travertínom. Na vrchole pylónu 
bola umiestnená červená päťcípa hviezda. Na čel-
nej strane sa nachádza pamätná doska s vyrytým 
textom. 
Pamätník bol slávnostne odhalený v roku 1960. Náklady 
na jeho výstavbu činili 30-tisíc korún. Postavili ho „svoj-
pomocne“. Dobrovoľníci a brigádnici odpracovali pri jeho 
výstavbe viac ako 500 brigádnických hodín, čo znamena-
lo značnú fi nančnú úsporu. V roku 1963 bol vyhlásený za 
národnú kultúrnu pamiatku a až dodnes nám pripomína, 
akým spôsobom platili naši starí rodičia za vytúženú slo-
bodu. (ms), foto: archív M.S.

Pomník popravy partizánov

Konečná podoba pamätníka

Dobrovoľníci pri výstavbe dolného pomníka

Slávnostné odhalenie v roku 1960

Kamera na Obuvníckej
Dlhé roky zvážali nezodpovední spoluobčania k stojisku kon-
tajnerov na Obuvníckej ulici v Partizánskom odpad, ktorý 
tam nepatril. Nešlo ani o triedený, ani o zmesový komunálny 
odpad, ale o veľkoobjemové predmety, navyše ich tvorcovia 
čiernej skládky ukladali mimo kontajnerov priamo na verej-
nú zeleň. A tak bolo okolie stojiska večne zapratané rôznymi 
kusmi starého nábytku, rámami okien, ale aj konármi, zelinou 
či plastovými vrecami s neznámym obsahom. Nepomohlo ani 
niekoľko tabúľ s upozorneniami na prísny zákaz ukladania 
odpadu mimo kontajnerov. Tento neutešený stav viackrát 
na svojich zasadaniach riešil aj Výbor mestskej časti Štrko-
vec. Ten požadoval, aby mesto nainštalovalo vedľa stojiska 
priemyselnú kameru. Po niekoľkých mesiacoch diskusií, kde 
presne by kamera mala byť umiestnená, sa tak skutočne stalo. 
A zrazu je pri kontajneroch na Obuvníckej ulici čisto; ľudia sa 
už neodvážia ukladať na trávu veľké kusy odpadu, ktoré nor-
málne patria do zberného dvora alebo sú odvážané v rámci 
zberu od domu k domu. Hrozba usvedčenia pomocou snímky 
a následnej pokuty zabrala. Takí sú však mnohí Slováci. Sami 
osebe si nevedia uvedomiť, že vytváraním čiernych skládok, 
odhadzovaním rôznych obalov a cigaretových škatuliek na 
chodník znečisťujú životné prostredie nielen druhým, ale aj 
sebe. Nedá sa nič robiť, mesto si bude musieť aj naďalej vynu-
covať dodržiavanie pravidiel hlavne sankciami a pokutami.

M. Agliová

Pocta skrytá v pamätníkoch

PANAS Tools s.r.o., 958 54 Hradište, info@panas.sk 038/7496764-5

NÁSTROJE – BRÚSKY NA VRTÁKY – DIELENSKÝ NÁBYTOK

PRIEMYSELNÁ CHÉMIA – PROFESIONÁLNE MAZIVÁ

DEZINFEKCIA – ČISTENIE – ÚDRŽBA VƤPOTRAVINÁRSTVE 

www.panas.sk

Tel.: 0905 269 838
email: vidimussk@gmail.com

 – obsluhy zdvíhacích zariadení 
 – viazačov bremien

VIDIMUS s.r.o.

ŠKOLENIA

ODBORNÉ PREHLIADKY, 
SKÚŠKY A REVÍZIE

vyhradených technických zariadení 
– zdvíhacích, plynových, elektrických

Kodifi kátor spisovnej slovenčiny 
zomrel pred 165 rokmi
V utorok 12. januára sme si pripomenuli výročie úmrtia Ľudo-
víta Štúra, rodáka z malebnej obce Uhrovec, ktorého meno sa 
v slovenských dejinách okrem uzákonenia slovenčiny spája aj 
s vydávaním Slovenských národných novín s literárnou prílo-
hou Orol tatranský. Štúr tragicky zomrel 12. januára 1856 na 
následky nešťastného strelného zranenia. Symbolickou pripo-
mienkou životného odkazu Štúra je okrem iného jeho busta vo 
vestibule župného úradu v Trenčíne, ktorá nesie rukopis re-
gionálneho sochára Dominika Mončeka z Pruského. Tren-
čianska župa sa tiež stará o ďalšiu vzácnosť spätú so 
životom tohto národovca. Rodný dom Ľudovíta Štúra 
a Alexandra Dubčeka v Uhrovci je jednou z ôsmich 
pobočiek Trenčianskeho múzea, ktoré župa zriaďuje.
Životný príbeh a myšlienky tejto osobnosti našich dejín inšpi-
rovali mnohých jeho nasledovníkov.

Text a foto: TSK    (210009)
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Palety, Brikety

tatranský a zrubový obklad, 
dlážkovica, asfaltový šindel,

OSB dosky, rezivo a krovy.

0948 038 516 
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PREDÁME 
ochranné

respirátory FFP2,

chirurgické rúška

 Chynorany,Továrenská 9
0907 756 015,0907 432 335
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V spomienkach Ťa stále máme 
a s láskou na Teba spomíname.

Dňa 23. januára 2021 uplynú štyri 
roky, čo nás navždy opustil náš dra-
hý otec, svokor a dedko

Jozef PETRÁŠ 
zƤPartizánskeho.

Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína syn Jozef 
s rodinou.

So zármutkom v srdci si dňa 18. ja-
nuára 2021 pripomíname 7. výročie 
úmrtia nášho drahého manžela, 
otca a deda

Štefana HULMANA 
zƤPartizánskeho, 

ktorý nás navždy opustil vo veku 
83 rokov. 

Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka, syn a dcéry s rodinami. (210013)

Nedá sa opísať jedným slovom, 
koľko lásky spí pod Tvojím hrobom...

Dňa 21. januára 2021 uplynie rok, 
čo nás vo veku 86 rokov navždy 
opustila milovaná manželka, ma-
mička, babka a prababka

Mária SOLÍKOVÁ,
rod. Matiášková
zƤPartizánskeho.   

Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

Smútiaca rodina (210018)

Dňa 20. januára 2021 si pripomí-
name smutné 1. výročie, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, 
otec a starký

Ladislav DOMČEK
zƤTurčianok.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka, Jožko a deti s rodinami.

Ďakujeme všetkým za tichú spo-
mienku a modlitbu. (210022)

So zármutkom v  srdci sme si dňa 
16.  januára 2021 pripomenuli prvé 
výročie úmrtia našej drahej manžel-
ky, matky, babky a prababky

Hedvigy ŠVECOVEJ, 
rod. Paulenovej
zƤVeľkých Bielic,

ktorá nás navždy opustila vo veku 
70 rokov.

Smútiaca rodina (210029)

Dňa 23. januára 2021 uplynú štyri 
roky, čo nás vo veku 84 rokov na-
vždy opustila milovaná manželka, 
mamička a stará mama 

Margita DORČIAKOVÁ 
zƤPartizánskeho.  

S láskou spomínajú manžel Ondrej, 
synovia Robert a  Miroslav s  rodi-
nou.   (210007)

V spomienkach Ťa stále máme 
a s láskou na Teba spomíname.

Dňa 15. januára 2021 sme si pripo-
menuli 1. výročie, čo nás vo veku 
83  rokov navždy opustil náš milo-
vaný manžel 

Alojz SPIŠIAK 
zƤPartizánskeho.

S láskou spomína manželka a rodi-
na. (210019)

Dňa 17. januára 2021 sme si pripo-
menuli 8. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Jaroslav GUBKA   
zƤPartizánskeho.

S  láskou spomínajú manželka 
a dcéry s rodinami. (210021)
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Pri dverách zvoní remeselník a ke  
domáca pani otvorí, hovorí jej:
- Tak, prišiel som vám opravi  to 
umývadlo.
- Aké umývadlo? Ve  my máme 
umývadlo v poriadku.
- Ale ve  ste ma sama volali, pani 
Nováková.
- Nováková?... Ve  ja som Ková iková. 
Novákovci sa pred rokom ods ahovali.
- No, to sú spôsoby! udia si objednajú 
inštalatéra...
(Dokon enie tvorí tajni ku krížovky.)
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ŠŠportport
Útočník HK Iskra Partizánske Ondrej Školka:
„Patrím medzi tých, ktorí chcú vyskúšať každý šport“
Tridsaťtriročný hokejový univerzál Ondrej Školka (na foto) je 
odchovancom HK Iskra Partizánske. Radí sa ku kreatívnym ho-
kejistom, ktorí dávajú hre myšlienku, majú cit pre kombináciu, 
prihrávku i presné zakončenie a v osobných súbojoch neuh-
nú. Rodák z  Partizánskeho začínal ako útočník, no posledné 
tri súťažné sezóny je oporou zadných radov druholigového 
družstva mužov HK Iskra. V mužskej kategórii odohral za Iskru 
doteraz 257 stretnutí, v ktorých strelil 92 gólov a na 139 prih-
ral. Päť rokov obliekal aj topoľčiansky dres. Je všestranne 
nadaným športovcom, ktorý súčasne zvládal hrať na súťaž-
nej úrovni hneď tri športy – hokej, futbal i fl orbal. Pri prvých 
dvoch zostal doteraz, hrá II. hokejovú ligu za HK Iskra Parti-
zánske a najvyššiu oblastnú futbalovú ligu za FK Veľké Bielice. 
Nielen o tom sa dočítate v rozhovore s Ondrejom Školkom.

? Pochádzate zo športovej rodiny. Mama hrávala há-
dzanú, otec futbal, sestra hrá hádzanú a  na vás to 

chronologicky vychádzalo, žeby ste mali kráčať v  otcových 
futbalových šľapajach. Vy ste sa však už od mladosti venovali 
súčasne hokeju a futbalu, čo vám prakticky vydržalo až dote-
raz. Dali sa oba športy časovo skĺbiť?
„U nás v rodine je to asi dedičné, rodičia nás od mala viedli 
k športu. Najskôr som sa začal venovať futbalu v FK Tempo 
pod vedením trénera Milana Ivanku. Raz však riaditeľka 
na základnej škole hlásila v  rozhlase, že sa koná nábor 
detí na hokej. Plný nadšenia som hneď po príchode do-
mov hodil tašku do kúta, zobral korčule a utekal som na 
zimný štadión. Po prvom tréningu ma mamina vyhrešila, 
že kde sa túlam. Keď som jej povedal, že som bol na hoke-
jovom tréningu, až jej sánka spadla (smiech). Od toho dňa 
sa súčasťou môjho života stal popri futbale aj hokej. Ráno 
o šiestej som sám vstával, urobil si raňajky a šup ho na zi-
mák, kde som niekedy trávil aj celé dni. V mladosti sa oba 
športy dali skĺbiť, malo to aj výhodu v tom, že keď jeden 
šport končil, druhý sa začínal. Stále však nechápem, ako 
je možné, že ma hokej aj futbal držia až doteraz... (úsmev)
Jednoducho, oba tieto športy mi hneď od začiatku sedeli.“

? Neskôr ste však hokej uprednostnili pred futbalom...
„Keď som končil základnú školu, rodičia chceli, 

aby som sa rozhodol pre jeden šport, lebo ťahať oba v tej 
dobe nebolo fi nančne jednoduché. Vybral som si teda 
hokej, lebo podľa mňa mi viac pasoval k  mojej povahe 
a futbal som bral len ako doplnkový šport v rámci letnej 
prípravy, čo mi dosť pomohlo. Doteraz ma nik nepresved-
čil, že som sa rozhodol nesprávne, aj keď mamina ma ob-
čas podpichne slovami - ,keby si zostal pri tom futbale...´
(smiech).“

? A nerozmýšľali ste nad tým, čo by bolo, keby ste sa 
rozhodli opačne? Futbaloví tréneri vám predpoveda-

li, že máte predpoklady, aby ste to vo futbale dotiahli ďaleko...
„O tom neviem, avšak podľa mňa chalani z ročníkov 1986 
a  1987, ktorých viedol tréner Ivanka, patrili pravdepo-
dobne k  najtalentovanejším, akí sa kedy zišli v  Tempe. 
Bohužiaľ, z našej partie kopeme do lopty už len asi traja 
chalani...“

? Vaša sestra Martina, ktorá momentálne hrá najvyššiu 
francúzsku súťaž za OGC Nice, prežíva úspešnú karié-

ru hádzanárky. Patrila medzi opory slovenskej reprezentácie, 
je štvornásobnou majsterkou Slovenska a taktiež štvornásob-
nou víťazkou ankety o najlepšiu hádzanárku Slovenska. Aj keď 
na jednej strane môžete byť na ňu právom hrdý, na druhej 
strane, nezávidíte jej, samozrejme v dobrom, čo všetko sa jej 
podarilo v športe dosiahnuť?
„Práveže jej doprajem, lebo viem, čím všetkým si musela 
prejsť a čo všetko si musela odoprieť, aby počas športovej 
kariéry dosiahla to, čo dosiahla a  dostala sa tam, kde je. 
Samozrejme, podporujeme ju celá rodina a  vždy, keď je 
to možné, prídeme ju na zápas povzbudiť. Máme naozaj 
super súrodenecký vzťah, navzájom sa podporujeme, ale 
navzájom sa aj doberáme, samozrejme, v dobrom (úsmev). 
Jednoducho mám super sestru, na ktorú som hrdý! A pod-
ľa mňa bude hrávať dlhšie než Zdeno Chára, lebo my sa 
športu nevieme len tak vzdať. (smiech)“

? Počas vášho pôsobenia v Topoľčanoch ste si zahrali aj 
extraligu dorastu a  juniorov a  v  súťažnej sezóne 

2006/2007 ste okúsili vo svojich devätnástich rokoch aj I. slo-
venskú hokejovú ligu mužov. Najprv to bolo osem stretnutí, 
no o rok neskôr ste dostali príležitosť už len v dvoch dueloch. 
Ako si spomínate na toto obdobie a ako ste videli svoje šance 
v topoľčianskom klube?
„Na Topoľčany spomínam rád, asi najviac na partiu 
v juniorke, za ktorú som hral ešte vekovo ako dorastenec. 
Čo sa týka mužov, Topoľčany mali v tej dobe kvalitný ká-
der a  presadiť v  ňom bolo veľmi ťažké. Navyše som bol 
študent, kým väčšina hráčov sa venovala len hokeju a za 
fi nančnú odmenu. Aj keď za štarty v  áčku sa dostávali 
peniaze, aj keď to boli minimálne odmeny, mne sa nikdy 
žiadne neušli... Tak som sa po piatich rokoch dochádza-
nia do Topoľčian na vlastné náklady rozhodol vrátiť sa do 
Iskry. V tých časoch jednoducho fungovalo nepísané pra-
vidlo, že Partizánčan veľa vody v Topoľčanoch nenamúti. 
Ale na druhej strane, bolo to pre mňa pekné hokejové 
obdobie.“

? Je známe, že patríte k univerzálnym typom hokejistov, 
ktorí sú schopní zahrať na hociktorom poste. Hokejo-

vú kariéru ste rozbehli ako center, no posledné roky zaskakuje-
te prevažne v obrane. Bolo ťažké sa preorientovať z útočníka 
na obrancu? Na ktorom poste sa vám hrá najlepšie?
„Pokiaľ má pamäť neklame, začínal som dokonca ako 
krídlo. Tréner Marek Adamik mi raz povedal, že ma potre-
buje v obrane. Korčuľovať dozadu viem, tak sme to skúsili 
a vidíte sami, už som sa z obrany nepohol (úsmev). Samo-
zrejme, že má to ťahá do útoku, ale momentálne hrám 
tam, kde ma treba, viem sa rýchlo prispôsobiť každému 
postu.“

? Aj brankárskemu? Tréner Marek Adamik o vás prezra-
dil, že počas tréningov si niekedy navlečiete na seba aj 

brankársky výstroj. Trúfl i by ste sa postaviť do bránky aj v sú-
ťažnom zápase?

„To je ten posledný variant v prípade, že na tréning 
nepríde žiaden z  brankárov, kedy som ochotný si 
na seba navliecť brankársky výstroj. A  v  zápase? 
Určite nie! Predstavte si, že na vás vypáli hráč s takou 
tvrdou strelou, akú má napríklad Libor Káčer a hneď vás 
prejdú podobné chúťky... (smiech)“

? V  súťažnej sezóne 2011/2012 ste boli pri doteraz 
najväčšom klubovom úspechu mužov Iskry, ktorí 

sa stali majstrom II. hokejovej ligy a  zahrali si aj baráž 
o účasť v I. lige. Ako si spomínate na ten ročník?
„Tá sezóna s prívlastkom majstrovská bola naozaj krás-
na. Sami sme si triumf tvrdo vydreli na úkor voľného času 
a na úkor rodín. Najkrajšie bolo, keď sme išli na rozhodu-
júci zápas proti Rimavskej Sobote, ktorý sa hral v Brezne. 
Cestovali sme na piatich autách a  neustále sa riešilo, pre 
ktorého hráča sa kam pôjde do roboty, ďalšieho zas bolo 
treba vypýtať zo školy, jednoducho, bolo to zaujímavé. Aj 
tieto starosti nás asi ešte viac zomkli a i preto sme ligu vy-
hrali. Do následnej baráže sme nastupovali už len s úmys-
lom skomplikovať Trebišovu udržanie sa v prvej lige, lebo 
ich podmienky s našimi boli neporovnateľné.“

? V minulej sezóne ste na tréningu počas rozkorčuľova-
nia po náhodnom vystrelení puku brankárom Mare-

kom Gašparovičom prišli o  pár zubov a  vaše líce ozdobili aj 
stehy. O dva dni ste však už nastúpili v majstrovskom stretnutí 
s košíkom na prilbe... Radíte sa k typom hráčov, ktorých obraz-
ne povedané, nič nezastaví?
„Ako sa hovorí, zle sa rýchlo stane. Bol som asi v nespráv-
ny čas na nesprávnom mieste... Občas aj rozmýšľam, či sa 
oplatí riskovať na úkor zdravia... Ale asi to stojí za to, keď 
som si obliekol výstroj a  išiel hrať opuchnutý s  deviatimi 
stehmi... (úsmev)“

? Je o vás známe, že okrem hokeja a futbalu holdujete aj 
hokejbalu a hrali ste aj I. fl orbalovú ligu mužov za Harvard Par-
tizánske. V posledných rokoch ste prepadli aj cyklistike. Aj na 
vás sa podpísala Saganmánia? 
„V mladosti si snáď každý hokejista prešiel hokejbalom či 
fl orbalom. Aj ja patrím medzi tých, čo chcú vyskúšať každý 
šport. Bicyklujem už dlhšie, ale uplynulé leto som sa zame-
ral na cestnú cyklistiku a myslím si, že som sa v nej našiel. 
Priznávam však, že aj ja som podľahol Saganmánii a Peťovi 
Saganovi sme boli aj fandiť na poslednej Tour De France.“

? Máte svoj najkrajší, prípadne najpamätnejší športový 
okamih, ktorý sa vám navždy vryl do pamäti?

„Je to moment, keď sme sa stali víťazom druhej ligy. Od-
vtedy si už aj ja môžem hovoriť, že som majster. (smiech)
Úžasné spomienky mám aj ako divák, videl som naživo 
zápasy majstrovstiev sveta v hokeji v Košiciach a uplynulé 
leto jednu z etáp Tour De France.“

? Viacero odchovancov hokeja v Partizánskom bolo a aj 
je súčasťou trénerského kolektívu Iskry. Ako je to 

s vami, nerozmýšľate v budúcnosti vykročiť aj touto cestou?
„Pravdupovediac, neviem si sám seba predstaviť v  role 
trénera... Obávam sa, žeby som vyžadoval od hráčov 
priam nemožné veci, napríklad, aby nerobili také chyby 
ako ja, a tých je veľa. (smiech) Nechcem však dopredu lá-
mať palicu nad touto možnosťou, človek nikdy nevie, čo 
mu život pripraví.“

? Ste najdlhšie pôsobiaci hokejista kádra mužov Iskry, 
ktorého dres obliekate od súťažnej sezóny 2004/2005. 

Zažili ste aj časy, keď bol v Partizánskom ešte zimný štadión 
pod holým nebom. Ako sa podľa vás zmenil mužský druholi-
gový hokej od čias, kedy ste ako sedemnásťročný po prvý raz 
vkročili do šatne mužov Iskry?
„Označenie najdlhšie pôsobiaci má už zaraďuje medzi 
najstarších hráčov, čo sa až tak dobre nepočúva... (úsmev)
Otvorený zimák mal svoje čaro a priniesol aj veľa zážitkov. 
Čo sa týka rozdielov podľa mňa, so súčasnosťou sa to už 
nedá porovnávať. Vtedy sa to bralo skôr ako zábava, odre-
agovanie od roboty, od každodenných starostí, od žien... 
(úsmev) V dnešnej dobe sa už každý pripravuje na sezónu 
poctivo, aby bol čo najlepšie pripravený, pretože každý 
túži vyhrať. Začiatky v áčku mi dali veľa, hrať po boku Má-
ria Porubského alebo s takými hokejovými esami, ako boli 
Roman Tvrdík, Ivan Košík a Štefan Kohýl, bol zážitok. Kto 
si pamätá na tie časy, vie, čo toto útočné trio znamenalo 
na ľade.“

? V aktuálnom hokejovom ročníku ste zatiaľ neodohrali 
ani jedno súťažné stretnutie. Dokonca od 1. do 24. 

januára vám pandemické opatrenia znemožnili trénovať 
v  šesťčlenných skupinách, ako tomu bolo dovtedy. Ako vní-
mate súčasnú hektickú situáciu?
„Žijeme naozaj ťažkú dobu. Nik asi nepredpokladal, že 
tento ročník pravdepodobne už ani nezačneme... Zdravie 
máme len jedno, ale na druhej strane nesúhlasím s tým, že 
šport, ktorý utužuje naše zdravie, takto radikálne doplá-
ca na situáciu. Nič iné nám asi neostáva, len myslieť už na 
ďalšiu sezónu. Bolo by však skvelé, ak by sa nám podarilo 
ešte počas tejto zimy vykorčuľovať na ľad pred našimi fa-
núšikmi, ktorí nás vždy podporujú! Uvidíme, ako to nako-
niec všetko dopadne...“

 mp, foto: archív Ondreja Školku

Tomáš Zajac vo fi nále Oktagon výzvy
Najväčšia Česko-Slovenská organizácia Ok-
tagon MMA organizuje turnaje v  zmiešaných 
bojových umeniach aj v čase, keď majú ostat-
né športy kvôli pandémii koronavírusu stop-
ku. Dôkazom toho bola aj jubilejná dvadsiata 
edícia turnaja pod názvom Oktagon 20, ktorá 
sa konala v  predposledný decembrový deň 
uplynulého roka v  tradičnej bubline športovej 
haly Zoner BOBYHALL v českom Brne. V morav-
skej metropole zároveň vyvrcholila piata séria 
športovej reality šou Oktagon výzva, kde proti 
sebe nastupujú profesionálni bojovníci MMA. 
Do fi nále, ktoré otváralo hlavnú kartu celého 
turnaja Oktagon 20, postúpili cez vyraďovacie 
zápasy Roman Paulus (175 cm) zo Spartaku-
su Fight Gym Trnava a  Tomáš Zajac (183 cm) 
z Fight Gym Bánovce nad Bebravou. Krvilačný 
Zajko síce v  štvrťfi nále podľahol na body čes-
kému borcovi Matoušovi Kohoutovi, ale diváci 
ho v  hlasovaní, ktoré bolo novinkou reality 
šou, poslali do semifi nále s  najvyšším počtom 
hlasov spomedzi všetkých ôsmich bojovníkov. 
„Som milo prekvapený a  zároveň vďačný 

všetkým, ktorý mi poslali hlasy,“ povedal 
po sčítaní hlasov bývalý wrestler Tomáš Za-
jac. A Bánovčan využil druhú šancu a českého 
súpera Pavla Hvězdu v  súboji o  postup do fi -
nále porazil 3:0 nula na body. „Vyšší, silnejší, 
rýchlejší a pôsobil celkovo lepším dojmom,“
týmito slovami zhodnotil výkon Tomáša Zaja-
ca v klietke promotér Oktagonu MMA a  jeden 
z jeho dvojice zakladateľov Pavol Neruda. Finá-
le, ktoré sa konalo v ľahkej váhe do 70 kg na päť 
päťminútových kôl, bolo očakávané. Pôvodný 
termín o mesiac oddialil pozitívny test Paulusa 
na ochorenie Covid-19.
V úvodnom kole duelu o v poradí piaty opasok 
šampióna Oktagon výzvy Zajac využil výš-
kovú prevahu a  dlhšie paže a  súpera častoval 
kombináciami tvrdých úderov. Dokonca, hneď 
v  prvej minúte druhého kola Zajac po ďalšej 
sérii úderov posadil Paulusa na zem, ale šancu 
na ukončenie duelu nevyužil. Práve naopak, na 
začiatku tretieho kola Paulus tvrdým kopom 
low kick načal Zajacovu ľavú nohu a karta sa za-
čala otáčať v jeho prospech. Zopár razy dostal 

Bánovčana na zem a na konci predposledného 
štvrtého kola mu opäť zasadil tvrdý kop na ľavú 
nohu. Obaja odzápasili aj celé piate kolo, v kto-
rom si Paulus postrážil víťazstvo. A po bodovom 
verdikte trojice arbitrov v pomere 49:46, 49:46 
a 48:47 sa stal šampiónom piatej Oktagon vý-
zvy. Zaradil sa tak medzi takých bojovníkov 
slovenskej MMA scény ako Gábor Boráros, kto-
rý je vôbec prvým víťazom Oktagon výzvy, či 
Samuel „Pirát“ Krištofi č. „Verili mi len najbližší. 
Čakal som, že Tomáš bude lepší v súboji na 
dištanc, ale pripravil som sa na to. Nakoniec 
sme bojovali päť kôl, čo je pre mňa nová 
skúsenosť. Ďakujem všetkým, ktorí mi verili 
a pomohli mi k titulu,“ neskrýval radosť dvad-
saťročný Roman Paulus z  Paty, za ktorým stáli 
tréneri Atilla Végh, Ján Hudák a  Richard Konc. 
Pre Paulusa to bol tretí a  zároveň aj víťazný 
zápas v profi  MMA. „Roman dobre kopal low 
kicky, čo ma asi zlomilo. Nedokázal som sa 
o nohu poriadne oprieť. Viem, na čom mám 
popracovať a ja budem ďalej pracovať a prí-
dem silnejší. Chcel by som sa poďakovať mo-

jim trénerom a  chalanom z  Bánoviec, ktorí 
so mnou trénujú. A taktiež ďakujem organi-
zácii Oktagon za príležitosť, ktorú mi dala,“
nechal sa počuť po fi nále Tomáš Zajac, ktorého 
v  dueli viedlo trénerské trio Ilja Škondrič, Ma-
rián Jakubík a Adam Vrábel.
Dvadsaťštyriročný Tomáš Zajac bol zo sloven-
ského výberu piatej Oktagon výzvy najskú-
senejším bojovníkom. Medzi amatérmi má 
na svojom konte okolo šesťdesiatky zápasov. 
V profi  MMA zaznamenal štyri výhry, z toho tri 
ukončenia a  deväť prehier. Medzi jeho skalpy 
patrí aj víťazstvo nad Denisom Tripšanským za 
sedem sekúnd tvrdým KO. V roku 2019 nechý-
bal na ôsmom pokračovaní galavečera zmieša-
ných bojových umení turnaja Titan Fight Night 
v Partizánskom. Predstavil sa aj v projekte Ok-
tagon Underground, kde si v  superfi ghte po 
troch kolách poradil so svojím súperom a  pri-
písal si výhru na body. K bojový m š portom sa 
dostal v 13 rokoch, keď  zač al chodiť  na wrest-
ling, neskôr ho zaujalo MMA. Reprezentuje klub 
Fight Gym Bánovce nad Bebravou.  mpTomáš Zajac Foto: Oktagon MMA
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Švecová medailovou kráľovnou 
slovenských halových šampionátov
Štyri roky po premiére slovenského halového 
šampionátu dospelých v  atletike prišli na rad 
úvodné majstrovstvá mládeže. Prvé sa uskutoč-
nili v roku 1971 v Bratislave pre dorast vo veku 
15 až 18 rokov. Vtedajší mladší i starší dorast sú-
ťažil v jednej spoločnej kategórii. Žiactvo do 14 
rokov až do deväťdesiatych rokov v  súťažiach 
dorastu štartovať vôbec nemohlo. Program 
prvých halových atletických majstrovstiev Slo-
venska dorastu bol zo súčasného pohľadu veľ-
mi chudobný. Súťažilo sa v šiestich disciplínach 
chlapcov (40 m, 50 yardov prekážok, výška, žrď, 
diaľka, trojskok), kým dievčatá mali iba štyri 
disciplíny (bez žrde a  trojskoku). Podmienky 
v tom období viac nedovoľovali.
V  roku 1972 sa halové majstrovstvá 
Slovenska mládeže jediný raz od 
ich vzniku nekonali. Nasledujú-
ce dva šampionáty sa uskutoč-
nili v  Nitre. Nastali dve zmeny 
– prekážkovú 50-yardovú trať 
(45,72 m) nahradila prakticky 
identická metrická (45 m) a  no-
vou disciplínou bol vrh guľou. 
Ďalším dejiskom vrcholné-
ho podujatia mládeže 
sa stala na jedenásť 
rokov (1975 – 1985) 
košická pretlaková 
hala. Udiali sa dve 
podstatné zmeny 
– rozdelenie spo-
ločnej kategórie 
dorastu na starší 
a  mladší a  rozší-
renie programu 
o  behy na 400, 800, 
1500 a  3000 m, ktoré 
sa konali na stošesťde-
siatmetrovom ovále. 
Dievčatá v  tom čase 
ešte tritisícmetrovú 
trať nebehali a  aj na 
polovičnej sa spočiatku 
našlo iba niekoľko odváž-
livkýň, takže titul a  me-

daily často nebolo komu udeliť. V záverečnom 
košickom predstavení v  roku 1985 pribudol 
do programu aj beh na 200 metrov. V  období 
rokov 1986 – 1992 sa v  organizovaní mládež-
níckeho šampionátu striedali Bratislava, Košice 
a  premiérovo aj Banská Bystrica. V  roku 1987 
sa zoznam disciplín rozšíril o chôdzu. Rok 1990 
priniesol zmenu vo veku i názve mládežníckych 
kategórií – juniorská bola pre vek 18 a 19 rokov, 
starší dorast pre 16 a 17 rokov a mladší dorast 
pre 14 a 15 rokov. V tom roku sa prvýkrát (a do 
roku 2002 jediný raz) uskutočnil šampionát pre 
všetky tieto tri kategórie. V roku 1991 sa názvy 
kategórií opäť upravili – zo staršieho dorastu 
sa stal dorast a  z  mladšieho dorastu žiactvo. 
Toto členenie platí doteraz. V  žiackej kategórii 
sa však republikové majstrovstvá nekonali. Rok 

1993 znamenal prelom. Halové majstrovstvá 
Slovenska sa uskutočnili po prvý raz na dve-
stometrovom ovále a prvýkrát za hranicami 
– v  krásnej viedenskej Hale Ferryho Dusika. 
Žiaľ, z  fi nančných dôvodov iba pre dorast. 
V  ďalšom období rokov 1994 – 1999 bola 

dejiskom šampionátu Banská Bystrica, 
kde však ostré zákruty s  polomerom 

iba 6,6  m  znehodnotili bežecké 
výkony s výnimkou najkratšieho 
šprintu. Od roku 2000 sa šam-
pionát pravidelne koná v  bra-
tislavskej hale Elán. V  rokoch 
1995 – 2002 na majstrov-
stvách Slovenska absen-
tovali juniorské kategórie, 
naopak, od roku 1996 až 
doteraz má svoj šampionát 
už aj žiactvo. V  roku 2016 

pribudlo i  mladšie žiactvo, 
ktoré malo tri roky šampionát 

v plnom rozsahu, ostatné dva roky iba 
v päťboji. Paradoxne bolo v roku 2020 
jedinou kategóriou s  viacbojársky-
mi majstrovstvami, keďže ostatným 
boje o  tituly znemožnila začínajúca 
sa pandémia koronavírusu. Viacboje 
sa dostali do programu majstrov-
stiev Slovenska v  roku 2001 a  sú-

časný program skompletizovali o dva roky ne-
skôr štafety. V  doterajšej histórii majstrovstiev 
Slovenska mládeže v  hale rozdali spolu 7842 
medailí, z toho 2620 zlatých, 2634 strieborných 
a 2588 bronzových. Z oddielov a klubov je naj-
úspešnejšia UMB Banská Bystrica (do roku 1992 
pod názvom Slávia PF), ktorá získala 742 cen-
ných kovov (267-235-240). Za ňou s veľkým od-
stupom nasledujú Slávia Trenčín so ziskom 387 
medailí (129-137-121), Spartak Dubnica nad 
Váhom 360 (119-134-107), Slávia UK Bratislava 
322 (114-108-100), Vital Bratislava 314 (123-92-
99), AC Elektrosvit Nové Zámky 284 (91-103-90), 
Sparta ZVL Považská Bystrica 279 (92-91-96), 
ŠOG Nitra 278 (108-91-79), Slávia TU (VŠT) Koši-
ce 247 (83-83-81) a zlúčený dvojklub ŠG Stavbár 
Nitra 243 (73-70-100). Majstrov Slovenska má 
stodvadsaťpäť a  medailistov stopäťdesiatšesť 
klubov. Z  jednotlivcov je jasne najúspešnej-
šia Andrea Švecová (na foto) z  Partizánskeho, 
ktorá reprezentuje farby ŠOG Nitra. Pre svoj 
klub získala sedemnásť zlatých, dve striebor-
né a  dve bronzové medaily. „Keďže súťažím 
v  širokom spektre disciplín a  zároveň sa mi 
darí byť úspešnou aj v starších kategóriách, 
tušila som, že v takomto hodnotení môžem 
obstáť veľmi dobre. Ale že by som mala byť 
najúspešnejšia? To som naozaj neočakávala, 
bola som veľmi prekvapená a  potešilo ma 
to,“ reagovala na honor „najúspešnejší medai-
lista halových majstrovstiev Slovenska mláde-
že“ Andrea Švecová, ktorá vzápätí dodala: „Pre 
mňa cennejšie ako kovy a  takéto štatistiky 
sú dosiahnuté časy a  výkony.“ Za zveren-
kyňou trénera Jozef Šveca nasledujú Claudia 
Hladíková s  bilanciou 11-5-0, Lenka Kršáková 
10-4-2, Emma Zapletalová 10-2-2, Andrej Ben-
da 10-0-0, Lucia Mokrášová 9-6-1, Jakub Benda 
9-5-2, Tomáš Veszelka 9-4-2, Stanislava Lajčáko-
vá 9-3-1 a  Jozef Holeš 9-2-1.V celkovom počte 
získaných medailí vedie rovnako Andrea Šveco-
vá s 21 cennými kovmi, Natália Ostrožlíková má 
o jednu menej (7-7-6) a tretia je s 19 medailami 
Monika Baňovičová (7-8-4). 
 mp, zdroj: Marián Kalabus, Slovenská atletika
 Foto: jš

Buchel v top šestke 
malého futbalu
Aj po uplynulej súťažnej sezóne sa 
vedenie Slovenského zväzu malé-
ho futbalu (SZMF) rozhodlo pokra-
čovať v  tradícii a  zvolilo najlepšiu 
šesticu hráčov malého futbalu za 
rok 2020. Formát hlasovania ostal 
oproti minulému roku nezmenený. 
V tajnom hlasovaní opäť rozhodo-
vali členovia Výkonného výboru 
SZMF, hlavný tréner slovenskej re-
prezentácie Ladislav Borbély, jeho 
asistent Peter Ganczner a mediálny 
tím SZMF. Až traja hráči obhájili 
svoju pozíciu vo výbere aj tento-
raz. Najlepším 
hráčom uply-
n u l é h o 
roka sa 
stal Juraj 
Kuhajdík, 
ktorý opäť 
získal naj-
viac hlasov 
zo všetkých. 
S dynamitom vo svojej ľavač-
ke bol najvýraznejšou osob-
nosťou mužstva TO-DAY 
Hydrokres Prešov. Svoje ne-
sporné kvality a  skúsenosti 
dokazuje aj v reprezentácii, 
v  ktorej pôsobí od úspeš-
ných EMF Nations Games 
v  Grazi. O  jednu z  troch 
zmien v  top šestke sa po-
staral obranca Ivan Buchel 
(na foto) z  Pečenian hrajúci 
za FC BPN Bratislava. Kapi-
tán slovenskej reprezentácie 
dlhodobo patrí k  tomu naj-
lepšiemu, čo scéna malého 
futbalu na Slovensku ponú-
ka. Účasť v najlepšej zostave 
mu minulý rok unikla len 
o  chlp. To ho neodradilo 
a  vynikajúce výkony po-

dával aj pre pandémiu koronaví-
rusu v  komplikovanom roku 2020 
a preto si právom zaslúži byť medzi 
najlepšími. V SZMF Superlige obsa-
dil s bratislavským výberom štvrté 
miesto. Vrchol sezóny však pre 
neho nastal o  pár dní neskôr, keď 
získal so svojím FC BPN Bratislava 
titul majstra Slovenska. Z  repub-
likového triumfu sa vtedy spolu 
s ním tešil aj Dominik Rolinec z Ma-
lých Krštenian.

Najlepšia zostava malého 
futbalu roka 2020 – 
brankár: Ľubomír Pan-
grác (AS Guard Securi-
ty Košice), hráči v poli: 
Ivan Buchel (FC BPN 

Bratislava), Juraj 
Kuhajdík (TO-
DAY Hydrokres 
Prešov), Jaroslav 
Repa (FC Letka 
Trenčín), Dušan 
Dzíbela (Atletico 
Trnava F.C.) a  Pa-
vol Gere (AS Gu-

ard Security 
Košice). 

 mp
 Foto: szmf
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Radovan Halás najradšej spomína na zápas proti fortunaligovým Michalovciam

Dvadsaťšesťročný futbalový obranca Ra-
dovan Halás (na foto) sa prvým písmenám 
z  futbalovej abecedy začal učiť v  Malej 
Hradnej, kde žije doteraz. Ako to už býva, 
na futbalový trávnik ho priviedol jeho 
otec Ľudovít, po ktorom zdedil futbalové 
gény. Väčšinu svojej doterajšej kariéry strá-
vil v  Spartaku Bánovce nad Bebravou, no 
pekné futbalové časy zažil aj v  ŠK Slovan 
Šimonovany. V  šiesty júlový deň sa speča-
til jeho prestup do OFK Baník Lehota pod 
Vtáčnikom, ktorý sa netají postupovými am-
bíciami. Po desiatich kolách protipandemic-
kými opatreniami prerušenej jesennej časti 
aktuálneho ročníka fi guruje Baník na tretej 
priečke s  dvojbodovou stratou na vedúce 
Jaslovské Bohunice a  s  bodovým mankom 
na druhé FK Tempo Partizánske. V rozhovo-
re nám fyzicky dobre disponovaný obranca 
prezradil aj to, ako trávil sviatky či ako vidí 
svoje silné stránky.

? Aká je vaša doterajšia futbalová karié-
ra a  čo považujete za svoj najväčší 

úspech?
„Neviem, či sa to dá zrovna nazvať ka-
riérou... (smiech) S  futbalom som začínal 
v  Malej Hradnej a  v  žiackych rokoch som 
pôsobil najmä v  okolitých dedinách. Ne-
skôr, už ako dorastenec, som sa presunul 
do Bánoviec nad Bebravou. V  Spartaku 
som nadobudol prvé skúsenosti aj s muž-
ským futbalom a pôsobil som tam väčšinu 
svojej kariéry. Z  Bánoviec som dvakrát 
prešiel do Šimonovian, kde som sa počas 
svojho druhého pôsobenia stretol s tréne-
rom Igorom Slezákom. Odvtedy som bol 
s  ním v  kontakte a  v  lete minulého roka 
som z  Bánoviec prestúpil do Lehoty. Ne-
jaký výrazný futbalový úspech som zatiaľ 
nezažil. Ale aj napriek tomu, že som prak-
ticky celú svoju kariéru pôsobil ,iba´ v tre-
tej a v štvrtej lige, nastúpil som v zápasoch 
aj proti mužstvám z  najvyššej slovenskej 
súťaže a  taktiež som si zahral proti býva-
lým ligovým futbalistom, či reprezentan-
tom, ale aj po ich boku.“

? Mali ste pred začiatkom aktuálnej sú-
ťažnej sezóny, prv než ste prišli do Le-

hoty pod Vtáčnikom, aj ponuky z  iných klu-
bov?
„Mal som a všetky boli v rámci tej istej ligy. 
Navyše, bolo to už v čase, keď som bol do-
hodnutý s funkcionármi Baníka, takže som 
ich ani neriešil.“

? Pokúste sa komplexne porovnať vaše 
pôsobenia v Baníku Lehota pod Vtáč-

nikom a  v  Spartaku Bánovce nad Bebravou. 
Ako by ste defi novali rozdiely medzi nimi?
„V Bánovciach sa v posledných rokoch do-
stali do vedenia ľudia, ktorým na futbale 
záleží, a tak sa začal proces prebudovania 
klubu od základov. Jadro tímu tvoria hlav-
ne mladí hráči, ktorí občas potrebovali 

usmerniť, a tak som si často v šatni bral slo-
vo a sem-tam aj zvýšil hlas. (úsmev) V Leho-
te to už robiť nemusím, keďže skúsených 
hráčov tu máme dostatok a  ja patrím do 
mladšej polovice kádra. Je to teda pre mňa 
jednoduchšie v tom, že sa môžem viac sú-
strediť na seba, zároveň je však v  Baníku 
oveľa väčšia konkurencia.“

? Pokúste sa zhodnotiť účinkovanie Ba-
níka v nedohratej jesennej časti?

„Za ten polrok, čo som v Lehote, som s vý-
konmi mužstva spokojný. Po príchode ma 
prekvapila vysoká úroveň a  nasadenie 
v  tréningoch, čo sa nám spočiatku neda-
rilo úplne preniesť do zápasov. Tam však 
určite zohral svoju úlohu aj fakt, že sme sa 
stále ešte len spoznávali. V druhej polovici 
jesennej časti až do jej prerušenia sme už 
veľmi slušne šľapali. Najviac nespokojný 
som bol sám so sebou, keďže sa mi v úvode 
ročníka príliš nedarilo. Bol som dosť neistý 
a  nevychádzali mi veci, ktoré považujem 
za svoje silné. Tak ako celé mužstvo, som aj 
ja začal nachádzať pohodu až po nejakom 
čase.“

? Pod vaším súčasným trénerom Igo-
rom Slezákom ste hrávali aj v ŠK Slo-

van Šimonovany. Ako sa podľa vás posunul vo 
svojej trénerskej práci?
„Toto je naozaj ťažká otázka... Neviem, či 
je to iba môj subjektívny pohľad, ale mám 
pocit, že v Lehote viac rozoberáme svojich 
najbližších súperov, kým v Šimonovanoch 
sme sa skoro vždy sústredili iba na seba. 
V  Lehote už od prvého tréningu v  týždni 
tréneri poznajú silné a  slabé stránky náš-
ho najbližšieho súpera. Samozrejme, aj 
v Baníku nad všetkým stojí naša herná tvár 
a to, že v zápasoch chceme najmä baviť di-
vákov. ale taktiež poznáme aj slabiny na-
šich súperov a myslím, že nám to pomohlo 
zlomiť niektoré zápasy v náš prospech.“

? Čo považujete za svoje silné a naopak, 
čo za slabé stránky?

„Vďaka postave je mojou silnou stránkou 
najmä fyzická hra a  myslím si, že celkom 
viem aj čítať hru. Naopak, v  práci s  loptou 
je ešte čo-to zlepšovať a taktiež, aj keď som 
obranca, rád by som dával viac gólov, naj-
mä po rohových kopoch.“

? Na ktoré klubové pôsobisko najradšej 
spomínate?

„Myslím si, že to bolo približne pred štyrmi 
rokmi, keď sme v  Bánovciach hrali v  tretej 
lige pod názvom FC Horses. Bánovce sa do 
tretej ligy dostali odkúpením licencie, a nie 
regulárnym postupom, preto sme hrali pod 
iným názvom, za čo klub veľa ľudí kritizova-
lo. My, hráči sme to však neriešili, vytvorili 
sme parádnu partiu kamarátov a  zápasy 
sme si užívali. Myslím si, že sme si v nároč-
nej súťaži aj celkom dobre viedli.“

? Máte v  pamäti nejaký zápas, na ktorý 
rád spomínate?

„Asi najradšej spomínam na zápas v  Slo-
venskom pohári počas môjho pôsobenia 
v  Šimonovanoch, keď sme doma hostili 
fortunaligové Michalovce. Do zápasu sme 
vstúpili výborne a  hneď v  úvode sme mali 
tri-štyri gólové šance. Bohužiaľ, neskórova-
li sme a  favorit nás potom zlomil a  vyhral 
štyri-nula. Napriek tomu mi toto stretnutie 
utkvelo v pamäti, pretože sme v ňom všetci, 
ktorí sme hrali vtedy za Slovan, podali nad-
štandardný výkon.“

? Mali ste si v minulosti alebo stále máte 
svoj obľúbený tím a hráča?
„Odkedy sa vážnejšie zaujímam o  futbal, 
tak sledujem FC Chelsea. Asi preto, že 
okrem ich fanúšikov ich takmer každý ne-
znáša. (smiech) Najmä v minulosti som sle-
doval viacero futbalistov, ale zo všetkých 

bol mojím najobľúbenejším John Terry. Nie-
len preto, že bol kapitánom môjho obľúbe-
ného klubu, ale hlavne, keď bol na vrchole, 
jednoducho nemal slabinu. Bol silný, po-
merne rýchly, nešlo cez neho presadiť sa po 
zemi, ani vzduchom, vedel to celkom slušne 
i  s  loptou a  na to, že bol obranca, dával aj 
pomerne veľa gólov.“

? Čo ste si našiel pod vianočným strom-
čekom a ako ste trávili sviatky na prelo-

me rokov?
„Pod stromčekom som si toho našiel naozaj 
veľa, ani nejdem všetko vymenovávať, lebo 
by som určite na niečo zabudol. Našiel som 
si napríklad aj plavky, tak dúfam, že sa situ-
ácia ustáli a budem ich môcť v novom roku 
aj využiť. (úsmev) Vianoce a  prakticky celý 
december som trávil v karanténe s rodinou, 
keďže najprv ochorela mamina a  potom 
aj celý zvyšok našej domácnosti. Silvester 
som už potom zase trávil s priateľkou.“

? Bude treba po sviatkoch niečo robiť 
s vašou telesnou váhou, alebo ste pri-

pravený na zimnú prípravu?
„Kvôli chorobe mi cez sviatky chýbala moja 
tradičná chuť do jedla, ale keďže som mal 
aj nulový pohyb, tak predsa len nejaké to 
kilo pribudlo. (smiech) Pravdupovediac, po 
korone sa necítim ešte stále úplne fi t, ale 
v rámci možností sa už snažím pracovať na 
tom, aby som bol nachystaný na začiatok 
prípravy.“

? Keby ste sa nevydali futbalovou ces-
tou, ktorý iný šport by vám prinášal 

potešenie?
„Priznám sa, na toto neviem odpovedať...
(úsmev) Bavia ma asi všetky športy, ktoré 
som kedy vyskúšal, ale futbal zo všetkých 
najviac.“
 Dávid Dudáš, úprava: mp
 Foto: Ľubomír Šesták
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